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PROCESO DE SELECCION DE
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DIRIGIDOS A NINAS Y NINOS ENTRE 0 Y 5 ANOS DE EDAD, DURANTE LA
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RESOLUCION No. 1666 DEL 28 DE FEBRERO DE 2022.
RESOLUCION No. 4733 DEL 7 OCTUBRE DE 2022.
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INFORME DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE EVALUACION DE
CRITERIOS DE SELECCION EN EL MARCO DEL PROCESO DE SELECCION DE OFERENTES PRIMERA
INFANCIA 2023
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El Instituto Colombiano de Bienestar Familiar — ICBF — se permite presentar la respuesta a las Observaciones
formuladas por los interesados en el marco del proceso de seleccién Il de oferentes primera infancia en la
plataforma SIPA en atencién al informe Preliminar de Criterios de Seleccién publicado en la pagina:
https://bancooferente.ichf.gov.co/sipa/portal/Listalnvitaciones/bno/InvitacionActividades/12.

REGIONAL ARAUCA.
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Radicado 4166

Interesado Asociacion FREPAEN

NIT 900503441-9

Fecha Rad. 29 de Diciembre 2022

Regional Arauca

Medio Plataforma SIPA

Invitacion No. No. 2023-81-77990124

OBSERVACION No. 4166

Saravena, 29 de Diciembre 2022
Sefiores

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
Direccion: Av Cra. 68 No 64c- 75
Ciudad.

ASUNTO: Observacion a la Invitacion No. 2023-81-77990124 - Informe De Evaluacién Definitivo
- Requisitos De Seleccion — Detallado Resolucion 7946 Del 21 De Octubre Del 2021 Modificada
Por La Resoluciéon 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccion De Oferentes Primera Infancia
2023

Cordial saludo,

Por medio de la presente, yo CARLOS ALBERTO VELAZQUEZ MADERO identificado con
cédula de ciudadania N. 96.124.587 de Saravena y en calidad de representante legal de la
entidad Asociacion FREPAEN identificada con NIT 900503441-9, y en atencién al “INFORME DE
EVALUACION DEFINITIVO - REQUISITOS DE SELECCION — DETALLADO RESOLUCION
7946 DEL 21 DE OCTUBRE DEL 2021 MODIFICADA POR LA RESOLUCION 1666 Y 4733 DEL
2022 PROCESO DE SELECCION DE OFERENTES PRIMERA INFANCIA 2023-INTERESADOS
HABILITADOS EN EL MARCO DE LA IP003 DE 2019 (ACTUALIZACION 2021)”, , me permito
presentar observacion a la invitacion N. 2023-81-77990124, en la cual se procedi6 a presentar
manifestacion de interés segun radicado N. 49082 del 28/10/2022, 16:23:23 mediante
conformacion de oferente Plural UT Consorcio Creciendo Juntos con NIT conformacion plural N.
900.503.441. de la siguiente manera:

1. La UT Consorcio Creciendo Juntos, presenta los respectivos soportes que

permiten soportar la experiencia territorial

2. Una vez verificado el informe de evaluacion definitivo, la UT obtiene un puntaje de
33.75 en experiencia territorial

3. La Asociacion FREPAEN solicita de manera respetuosa se brinde informe de
aclaracion del puntaje obtenido en el criterio de experiencia territorial, y de esta manera
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tener claridad del puntaje final obtenido, arrojando un orden de elegibilidad de N. 2 en el
proceso evaluativo

. . . - . - . . L ~ - L -

¥ )CTUBRE DEL 2021 MODIFICADA POR LA RESOLUCION 1666 Y 4733 DEL 2022
5 FERENTES PRIMERA INFANCIA 2023 - INTERESADOS HABILITADOS EN EL MARCO DE LA IP 003 DE 2019 (ACTUALIZACION 2021)
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por lo anterior y una vez descritas las inquietudes frente a los resultados obtenidos y siendo
conocedores de la revisién que se adelanta en el proceso de seleccidén de operadores de primera
infancia para la vigencia 2023, solicito muy respetuosamente se dé respuesta a las observaciones
de manera veraz y con el sustento necesario. Agradezco de antemano su atencion frente a la
situacion expuesta. Cordialmente,

CAPTURE DE LA OBSERVACION 4166:
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Saravena, 29 de Diciembre 2022

Sefiores

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR
Direccion: Av Cra. 68 Mo 64c- 75

Ciudad.

ASUNTO: Observacion a la Invitacion No. 2023-81-77990124 - Informe De Evaluacion
Definitivo - Requisitos De Seleccion - Detallado Resolucion 7946 Del 21 De Octubre
Del 2021 Modificada Por La Resolucion 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccion
De Oferentes Primera Infancia 2023

Cordial saludo,

Por medio de la presente, yo CARLOS ALBERTO VELAZQUEZ MADERO identificado
con cédula de ciudadania M. 96.124.587 de Saravena y en calidad de representante
legal de la entidad Asociacion FREPAEN identificada con NIT 900503441-9, y en
atencion al “INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO - REQUISITOS DE SELECCION
- DETALLADO RESOLUCION 7946 DEL 21 DE OCTUBRE DEL 2021 MODIFICADA
POR LA RESOLUCION 1666 Y 4733 DEL 2022 PROCESO DE SELECCION DE
OFERENTES PRIMERA INFANCIA 2023-INTERESADOS HABILITADOS EN EL
MARCO DE LA iP003 DE 2019 (ACTUALIZACION 2021)", | me permito presentar
observacion a la invitacion M. 2023-81-77990124, en la cual se procedid a presentar
manifestacion de interés segun radicado M. 49082 del 28/10/2022, 16:23:23 mediante
conformacion de oferente Plural UT Consorcio Creciendo Juntos con NIT conformacion
plural N. 900.503.441. de la siguiente manera:

1. La UT Consorcio Creciendo Juntos, presenta los respectivos sopories que
permiten soportar la experiencia ternitorial

2. Una vez verificado el informe de evaluacion definitivo, la UT obtiene un puntaje de
33.75 en experiencia territorial

3. La Asociacion FREPAEN solicita de manera respetuosa se brinde informe de
aclaracion del puntaje obtenido en el criterio de experiencia territorial, y de esta
manera tener claridad del puntaje final obtenido, arrojando un orden de elegibilidad
de M. 2 en el proceso evaluativo

o WCTUBKE [EL 1831 ODIFICALL POR LA RESOLIGKN 1884 ¥ 4731 DEL itd2
« FERENTES FRIMERA INFANCIA X3 . INTERECADKYS HARILITADOS EM EL MARCO DE L& IP 003 DE 2018 (SCTUALIZACION 22y
[

1.4 INEICE [E
DEREMFERGIE AR 101 CATEIORIA DAH
Fil

T O Al [ : 1 1.3 TALENTO

WOMAEE (FERENTE oF DEEMTE p—— A O I" AR TR TP TR

Asxmics comueiers i el o oel

s il b proprees hegEm cn Smoin g [
b7 Ld ol on ey P
= 7wk s s s LT Il 00 2 G o G Bk B L
- e Ll [l 23 Pk ey G s By
Ex machicion mmjmes s hec momia | Sngua i T Cumpe Cumpm Cumpe Pre—

FarELEion para B BHCAMLE PG B

caitad e rid £ ioe c oEbile o curando Srgua L] T O e T et L L=t L v e ollaplgery TS "
e s S e e e s et
T e Saguen i A Cumpe ey e e i 3
e o o e Sagas i Y [ Cump [ [rr— ]
=

www.icbf.gov.co
ICBFColombia £ @/cBFColombia @icbfcolombiaoficial

Sede de la Direccion General
Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
PBX: 4377630 01 8000 91 8080



-°°‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Q‘ Cecilia De la Fuente de Lleras

DIRECCION REGIONAL ARAUCA \g!j GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional ”
PUBLICA
Se
i et o (P
‘ ol )\ 1 4
paen BIENESTAR
’ FAMILIAR

Por lo anterior y una vez descritas las inquietudes frente a los resultados obtenidos y
siendo conocedores de la revision que se adelanta en el proceso de seleccion de
operadores de primera infancia para la vigencia 2023, solicito muy respetuosamente se dé
respuesta a las observaciones de manera veraz y con el sustento necesario.

Agradezco de antemano su atencion frente a la situacion expuesta.

Cordialmente,

CARLOS ALBERTO VELAZQUEZ MADERO
R

esentante Legal
Asociacion FREPAEN

RESPUESTA A OBSERVACION No. 4166

Respetado sefior Carlos Alberto:

En atencion a la observacion con No de radicado 4166 para la invitacién de la referencia,
relacionado con el Proceso de Seleccién de Oferentes 2023, nos permitimos dar respuesta a su
peticién en los siguientes términos:

Para dar inicio, es importante sefialar que, la presente invitacion tiene como lugar de ejecucion
dos (2) municipos (Saravena y Cubara ). Asi mismo, el proponente plural esta conformado por
dos oferentes ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL FRESITAS y LA
ASOCIACION FREPAEN. En ese orden segun la Resolucion 7946 del 2021 y sus modificaciones,
cuando el contrato agrupe la prestacion del servicio en mas de un municipio, el calculo se realizara
de manera proporcional a la cantidad de municipios de la invitacion, es decir que, para otorgar
los 45 puntos de experiencia en territorio, las dos (2) entidades debian acreditar 24 meses de
experiencia en cada uno de los municipios de ejecucion.

TIPO DE PUNTAJE OBTENIDO
PUNTAJE EAS 1- EAS 2- POR EL
EXPERIENCIA EN TOTAL MUNICIPIOS FREPAEN | FRESITAS PROPONENTE
TERRITORIO
PLURAL
SARAVENA 11,25 11,25 22,5
MUNICIPAL 45 CUBARA 11,25 0 11,25
TOTAL 22,5 11,25 33,75
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Nota: Para el caso de la EAS 2-, es decir FRESITAS, al no acreditar los 24 meses minimos de
experiencia en el municipio de Cubara (Boyaca), no se le otorga puntaje. Asighandose tan solo
los puntos correspondientes al municipio de Saravena (11.25 puntos).

Conforme a lo anterior, nos permitimos indicarle que su observacién no resulta procedente, por
lo cual se mantendra el resultado de la evaluacion realizada por el comité evaludador desiganado.
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Radicado 5792-5795-5796

Interesado FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB

NIT 900.930.354-7

Fecha Rad. 30 de Diciembre 2022

Regional Arauca

Medio Plataforma SIPA

Invitacion No. No. 2022-85-77881006

OBSERVACION No. 5792-5795-5796

Arauca, 30 de diciembre de 2022.

Sefiores BANCO DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA Asunto: Observacién/'RecIamacién
Resultados - INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO - DE LA INVITACION 2022-85-
77881006— MUNICIPIO ARAUCA, DEPARTAMENTO ARAUCA.

Cordial saludo, WALTER OSORIO LEE identificado con Cédula de Ciudadania numero
1.116.794.045 de Arauca, actuando en calidad de Representante Legal de la FUNDACION
PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB, identificada con NIT. 900.930.354-7, por
medio del presente escrito, invocando el Derecho Fundamental de Peticion consagrado en el
articulo 23 de la Constituciéon Politica y 13 de la Ley 1755 de 2015 acudo respetuosamente ante
Ustedes con el objetivo de solicitar RECONOCER el tiempo de tres (3) afios y seis (6) meses de
experiencia Municipal en contratacion debido a que se cumple a cabalidad con los factores de
escogencia dispuesto en la Resolucién 4733 del 7 de 2022.

Lo anterior, en virtud de que las Resoluciones 1666 del 28 de febrero de 2022 y 4733 del 7 de
octubre de 2022, también del ICBF, a través del cual se instituye el procedimiento administrativo
para la seleccion de contratistas habilitados en el Banco Nacional de Oferentes de Primera
Infancia — IP 003 de 2019, manifiesto bajo la gravedad del juramento que:

En los resultados publicados por parte del banco oferente se observa que la Fundacién Paso
Firme, presenta un puntaje 33,2090736, en dicha calificacién consideramos que se presenta error
por parte del algoritmo o en su defecto del comité evaluador, puntualizamos que la Fundacién en
la manifestacion de intereses de la invitacion 2022-85-77881006, subié los soportes
correspondientes a la experiencia territorial municipal en este caso, ciudad de Arauca del
Departamento de Arauca que en la pagina 3 del archivo se encuentra relacionada; en este orden
de ideas, la experiencia corresponde a 1.307 dias que equivalen a 3 afios y 6 meses, informacion
gue se omiti6 evaluar:
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ITEM

ENTIDSD

[ClUDAD DE
EIECUCION

MUMERD DE
CONTRATO

FECHA DE INICIO

FECHA DE
TREMINACION

TIEMIPO DE
ENECUCION
Dlas

(OBJIETO

[CUAMNTIA DE
[CONTRATO

INSTITUTO
GABRIEL GARCLA
MAROQUEZ GAMA

(ARAUCA-
[ARAUCA

025-01-2017

90172017

30/11,/2007|

UCENCIADD EN EDUCACION EN EL NIVEL PRESCOLOAR
PARVULD, PREMRDIN ¥ JARDIN POMNIEMDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRARAIOD , DESEMPERANDO
LAS FUNCIOMNES PROPIAS DEL CARGO ¥ LAS LABORES.
[AMEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE

&.051.000

IMSTITUTO
GABRIEL GARCIA
MARQUEZ GAMS

(ARAUCA-
ARALUCA

013-01-2018

8/0d1/2018|

20/11/2018)

PRESTAR SERWICIOS PROFESIONALES COMO DOCENTE
LICENCIADD EN EDUCACION EM EL MIVEL PRESCOLOAR
PARVULOD, PREMRDIN ¥ JARDIN PONIEMDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRABAID , DESEMPERANDO
LAS FUNCIOMNES PROPIAS DEL CARGO ¥ LAS LABORES.
ANEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE
COMFORMIDAD OON LAS ORDEMES E INSTRUCCIONES
QUE LE IMPARTA EL EMPLEADOR, DIRECTA O ATRAVES
DE SU REPRESENTANTE

£.468.000

IMSTITUTO
GABRIEL GARCIA
MARQUEZ GAMS

ARAUCA-
ARAUCA

011-01-2019

700/ 2019

30/11/2019)

PRESTAR SERWICIOS PROFESIONALES COMO DOCENTE
LICENCIADD EN EDUCACION EM EL MIVEL PRESCOLOAR
PARVULD, PREMRDIN ¥ JARDIN POMIEMDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRARAID , DESEMPERANDOD
LAS FUMCIOMES PROPIAS DEL CARGD ¥ LAS LABORES.
ANEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE
COMFORMIDAD OON LAS ORDEMES E INSTRUCCIONES
QUE LE IMPARTA EL EMPLEADOR, DIRECTA O ATRAVES
DE SU REPRESENTANTE

2.090.000

INSTITUTO
GABRIEL GARCLA
MARGLIEZ GAMA

(ARAUCA-
[ARAUCA

017-01-2020

6,00/ 2020

30/11,/2020

329

PRESTAR SERVICIOS PROFESIOMNALES COMO DOCENTE
UCENCIADD EN EDUCACION EN EL NIVEL PRESCOLOAR
PARVULD, PREMRDIN ¥ LARDIN PONIENDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRABAID , DESEMPERANDO
LAS FUMCIONES PROPIAS DEL CARGD ¥ LAS LABORES.
AMEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE
CONFORMIDAD COON LAS ORDEMNES E INSTRUCCIONES
QUE LE IMPARTA EL EMPLEADOR, DIRECTA O ATRAVES
DE SU REPRESENTANTE

9.659.354

TOTAL TIEMPO (DIAS) DE EIECUCION ARALICA ARALUCA-

1307

MNOTA: EQUIVALE A 3 AROS ¥ 6 MESES

Nota: De la experiencia relacionada se concluye que cumple a cabalidad con el criterio de
experiencia territorial y las obligaciones definidas como educacion inicial en el marco de la
atencion integral, los soportes presentados son del sector privado conforme la Resolucién No.
4733 de 7 de octubre de 2022

A.

RECLAMACION No. 1 En lo que se puede verificar de los criterios de evaluacién es que no
se tuvo en cuenta la experiencia territorial presentada, aclarando que la FUNDACION PASOS
FIRMES CON BIENESTAR - FUNPAFIRB, tiene tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia
municipal que segun las resoluciones sus modificaciones que en la evaluacion de dicha
experiencia se realizara de la siguiente manera:

“(..) el puntaje total de este criterio corresponde a 45 puntos, el mayor puntaje se otorgara al
proponente que acredite un minimo de experiencia de 24 meses de experiencia en el territorio
(municipio) donde se prestara el servicio relacionado con educacion inicial en el marco de la
atencion integral a la primera infancia y se verificara mediante la relacion de los contratos
ejecutados y terminados con el sector publico y privado” (Subrayado fuera de texto.)

Informacion que no fue evaluada segun informe: BD_Informe_Final_MI_Proceso_2023, donde
indica que su calificacion con un cero (0).
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CALIFICACION SEGUN INFORME FINAL

2.1 2.2. 2.2. 2.3 PUNTAJE

EXPERIENCI TRAYECTORI SANCIONE CONTRAPARTID ACTUAL

A A (PUNTAJE) S A (PUNTAJE)

TERRITORIA (PUNTAJE)

L (PUNTAJE)

0 0,7090736 30 2,5 33,2090736
CALIFACION QUE SE TENDRIA SI NO SE HUBIESE PRESENTADO EL ERROR

45 0,7090736 30 2,5 78,2090736

De esta manera siguiendo el debido proceso, que es dar a conocer las observaciones y que
ustedes realicen la verificacién y se evalué segun los pliegos.

B. RECLAMACION No. 2

Que al momento de evaluar no se hizo el procedimiento conforme lo indica la Resolucién 4733
de 2022, que dispone en el articulo primero lo siguiente:

“(...) Se procede a agotar la circunscripcion territorial municipal con los oferentes cuya capacidad
operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. La seleccion del proponente ubicado
en el primer orden de elegibilidad para la suscripcion del contrato para la respectiva
circunscripcion territorial municipal y del rango que se esté agotando, debera acreditar minimo 60
puntos en los criterios de seleccién, de lo contrario, se procedera a efectuar revision de las
entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores.”

En atencién a lo expuesto, la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB,
es el unico oferente rango nimero tres (3) cuya capacidad operativa corresponde al rango que
exige el contrato.
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REGIONAL Arauca
MUNICIPIO Arauca
No. DE INVITACION 2023-81-77990106
NIT. OFERENTE 900930354

Fundacion pasos firmes con bienestar -

NOMBRE OFERENTE FUNPAFIRB
TIPO DE OFERENTE Singular
RANGO DE OFERENTE 3

1.1 VALOR CAPACIDAD RESIDUAL
DE CONTRATACION

4.845,1326

1.1 VALOR CAPACIDAD RESIDUAL

DE CONTRATACION - AJUSTADO* | cumple
1.2 TALENTO HUMANO Cumple
1.3 INFRAESTRUCTURA Cumple

1.4 INDICE DE DESEMPENO DE LAS
EAS

Cumple

1.4.1 CATEGORIA IDEAS

Sobresaliente - 98

21 EXPERIENCIA TERRITORIAL
(PUNTAJE) 0
2.2. TRAYECTORIA (PUNTAJE)
0,709073604
2.2. SANCIONES (PUNTAJE) 30
2.3 CONTRAPARTIDA (PUNTAJE) |, &
PETICION

Con fundamento en lo anterior, en cumplimiento del principio de transparencia, responsabilidad,
ecuacion contractual y el deber de seleccion objetiva sefialado en la Ley 80 de 1993, solicito

respetuosamente

RECONOCER el tiempo de tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia Municipal de la
FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR - FUNPAFIRB, debido a que se cumple a
cabalidad con los factores de escogencia dispuesto en la Resolucion 4733 del 7 de 2022.

ANEXOS

1. Copia del certificado de existencia y representacion legal de la FUNDACION PASOS FIRMES

CON BIENESTAR — FUNPAFIRB.
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2. Copia del informe de experiencia de la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR —

FUNPAFIRB.
NOTIFICACIONES

El suscrito las recibira en la Calle 16 No. 21-14 Edificio Arauca Centro de Arauca, Arauca, al
correo electronico funpafirb.col@gmail.com y al teléfono (+57) 321 218 7912. WALTER
OSORIO LEE C.C. 1.116.794.045 de Arauca.

U)Qﬂu oSono lee.
WALTER OSORIO LEE
Representante Legal de FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB.

CAPTURE DE LA OBSERVACION 5792-5795-5796:
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Arauca, 30 de diciembre de 2022.

Sefores
BAMNCO DE OFEREMNTES DE PRIMERA INFANCIA

Asunto: Observacion/Reclamacion Resultados - INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO

- DE LA INVITACION 2022-85-77881006- MUNICIPIO ARAUCA, DEPARTAMENTO
ARAUCA.

Cordial saludo,

WALTER OSORIO LEE identificado con Cédula de Ciudadania nimero 1.116.794.045 de
Arauca, actuando en calidad de Representante Legal de la FUNDACION PASOS FIRMES
CON BIENESTAR - FUNPAFIRB, identificada con MIT. 900.930.354-7, por medio del
presente escrito, invocando el Derecho Fundamental de Peticion consagrado en el articulo
23 de la Constitucion Politica y 13 de la Ley 1755 de 2015 acudo respetuosamente ante
Ustedes con el objetivo de solicitar RECONOCER el tiempo de tres (3) afios y seis (6)
meses de experiencia Municipal en contratacion debido a que se cumple a cabalidad con
los factores de escogencia dispuesto en la Resolucion 4733 del 7 de 2022.

Lo anterior, en virtud de que las Resoluciones 1666 del 28 de febrero de 2022 y 4733 del 7
de octubre de 2022, también del ICBF, a través del cual se instituye el procedimiento
administrativo para la seleccion de confratistas habilitados en el Banco Macional de
Oferentes de Primera Infancia - IP 003 de 2019, manifiesto bajo la gravedad del juramento
que:

En los resultados publicados por parte del banco oferente se observa que la Fundacion
Faso Firme, presents un puntaje 332080736, en dichs calificacion consideramos gue se
presenta error por parfe del algoritmo o en su defecto del comifé evaluador, puntualizamos
gue la Fundacion en la manifestacion de intereses de la invitacion 2022-85-778810086, subia
los soportes correspondientes a la expenencia temtonal municipal en este caso, cludad de
Arauca del Departamento de Arauca que en la pagina 3 del archivo se encuentra
relacionada; en este orden de ideas, la experiencia corresponde a 1.307 dias que equivalen
a 3 afios y 6 meses, informacion que se omitio evaluar:
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Nota: De la experiencia relacionada se concluye que cumple a cabalidad con el criterio de
experiencia territorial y las obligaciones definidas como educacion inicial en el marco de la
atencion integral, los soportes presentados son del sector privado conforme la Resolucion
Mo, 4733 de T de octubre de 2022

A. RECLAMACION No. 1

En lo que se puede verificar de los criterios de evaluacion es que no se tuvo en cuenta la
experiencia territorial presentada, aclarando que la FUNDACION PASOS FIRMES CON
BIENESTAR - FUNPAFIRB, tiene tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia municipal
gue segun las resoluciones sus modificaciones que en la evaluacion de dicha experencia
se realizara de |la siguiente manera:

“(..) el puniaje tofal de este criterio corresponde a 45 puntos, el mayor puntaje se otorgara
al proponente que acredite un minimo de expenencia de 24 meses de expenencia en el

termitorio (municipio) donde se prestara el senvicio relscionado con educacion inicial en el
marco de la afencion integral a la primera infancia y se venficara mediante la relacién de
las contratos ejecutados y terminados con el sector publico y privada” (Subrayado fuera de
texto.)

Informacion que no fue evaluada segin informe: BD_Informe Final_MI_Proceso 2023,
donde indica que su calificacidn con un cero (0).
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CALIFICACION SEGUN INFORME FINAL

21 22 22 2.3 PUNTAJE
EXPERIEMCI TRAYECTORI  SANCIONME @ CONMTRAPARTID  ACTUAL
A A (PUNTAJE) | S A (PUNTAJE)

TERRITORIA (PUNTAJE)

L (FUNTAJE)

0 0,7000736 30 25 33,2000736

CALIFACION QUE SE TENDRIA SI NO SE HUBIESE PRESENTADO EL ERROR

45 0,7090736 30 25 78,20007 36

De esta manera siguiendo el debido proceso, que es dar a conocer las observaciones y gque
ustedes realicen la verificacion y se evalug segun los pliegos.

B. RECLAMACION No. 2

Que al momento de evaluar no se hizo el procedimiento conforme lo indica la Resolucion
4733 de 2022, que dispone en el articulo primero lo siguiente:

“...) Se procede a agotar la circunscripoion fermtorial municipal con los oferentes cuya
capacidad operativa corresponda & la del rango del valor del contfrato. La seleccion del/
proponente ubicado en el pnmer orden de elegibiidad para la suscripcion del contrato para
la respectiva circunscripoion temforial munrcipal y del rango gue se este agotando, debera
acredifar minimo 60 puntos en los criterios de seleccion, de o confrario, se procedera a
efectuar revision de las entidades habilitadas en el siguwienfe rango y sucesivameante en los
posterioras.”

En atencion a lo expuesto, la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENMESTAR —
FUNPAFIRB, es el dnico oferente rango nimero tres (3) cuya capacidad operativa
corresponde al rango que exige el contrato.

REGIONAL Arauca

MUMNICIPIO Arauca

MNo. DE INVITACION 2023-81-77990106

NIT. OFERENTE 900930354
Fundacion pasos firmes con bienestar -

NOMBRE OFERENTE FUNPAFIRB

TIPO DE OFERENTE Singular

RANGO DE OFERENTE 3

1.1 VALOR CAPACIDAD RESIDUAL

DE CONTRATACION 4.845,1326

1.1 VALOR CAPACIDAD RESIDUAL Cumble

DE CONTRATACION - AJUSTADO* P

1.2 TALENTO HUMANO Cumple
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1.2 INFRAESTRUCTURA Cumple

1.4 INDICE DE DESEMPENO DE LAS Cumple

1.4.1 CATEGORIA IDEAS Sobresaliente - 98

21 EXPERIENCIA TERRITORIAL

(PUNTAJE) 0

2.2. TRAYECTORIA (PUNTAJE)

0,709073604
2.2. SANCIONES (PUNTAJE) 30
2.3 CONTRAPARTIDA (PUNTAJE) 25

I. PETICION

Con fundamento en lo antenor, en cumplimiento del principio de transparencia,
responsabilidad, ecuacion contractual v el deber de seleccidn objetiva sefialado en |la Ley
80 de 1993, solicito respetuosamente RECONOCER el tiempo de tres (3) afios y seis (6)
meses de experiencia Municipal de la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR -
FUNPAFIRB, debido a que s cumple a cabalidad con los factores de escogencia dispuesto
en la Resolucion 4733 del 7 de 2022,

. ANEXOS

1. Copia del certificado de existencia y representacién legal de la FUNDACION PASOS
FIRMES CON BIEMESTAR - FUNPAFIRB.

2. Copia del informe de experiencia de la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR
- FUNPAFIRE.

lll. NOTIFICACIONES

El suscrito las recibira en la Calle 16 No. 21-14 Edificio Arauca Centro de Arauca, Arauca,
al correo electronico funpafirb.col@amail.com y al teléfono (+57) 321 218 7912.

Wal lu:r oSono lee.

WALTER OSORIO LEE

C.C. 1.116.794.045 de Arauca.

Representante Legal de FUNDACION

PASOS FIRMES CON BIEMESTAR = FUNPAFIRB.
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 5792-5795-5796

Respetado sefior Walter Osorio:

En atencién a la observacién con No de radicado 5792-5795-5796 para la invitacion de
la referencia, relacionado con el Proceso de Selecciébn de Oferentes 2023, nos
permitimos dar respuesta a su peticion en los siguientes términos:

Frente la reclamacion No 1, en el cual manifiestan que las certificaciones acordes a los
contratos No 025-01-2017, 013-01-2018, 011-01-2019, 017-01-2020 no les fue otorgado
puntaje en experiencia territorial, por tal razén este comité evaluador se permite precisar
lo siguiente:

Para dar inicio, la Educacion Inicial deber ser entendida como un derecho de los nifios y
nifias menores de seis (6) afios de edad que se concibe como un proceso educativo y
pedagdgico intencional, permanente y estructurado, a través del cual los nifios y las nifias
desarrollan su potencial, capacidades y habilidades en el juego, el arte, la literatura y la
exploracion del medio, contando con la familia como actor central de dicho proceso. Asi
mismo, la Educacion Inicial se encuentra en el marco de la atencion integral porque en
ella se realizan acciones concurrentes, intersectoriales y articuladas en seis componentes
de atenciéon: familia, comunidad y redes; salud y nutricion; proceso pedagogico;
ambientes educativos y protectores; talento humano y proceso administrativo y de
gestion.

La educacién es valida en si mismo por cuanto el trabajo pedagogico que alli se planea
parte de los intereses, inquietudes, capacidades y saberes de las nifias y los nifios. Esta
no busca como fin dltimo su preparacion para la escuela primaria si no que les ofrece
experiencias retadoras que impulsen su desarrollo alli jueguen y exploren su medio. Se
expresen a traves del arte y disfruten la literatura.

Con base en lo anterior, el comité evaluador realizé la respectiva revision y analisis de
los contratos No 025-01-2017, 013-01-2018, 011-01-2019, 017-01-2020, concluyendo
gue los objetos y obligaciones no cumplen con el sentido de la educacioén inicial, por lo
tanto, no se ajusta con lo establecido en el “Titulo Il. Aspectos Técnicos” de la IP 003 de
2019 pagina 25, donde se establece que la ESAL debe acreditar experiencia en la (...)
PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION EN EL MARCO DE LA ATENCION
INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA (...) Por educacion a primera infancia en el marco
de la atencion integral se entenderan las siguientes actividades y objetos contractuales
afines con los siguientes servicios (...). El objeto y las obligaciones especificas no son
suficientes para certificar la experiencia en educacion a la primera infancia (educacion
inicial) como un proceso estructurado y permanente, teniendo en cuenta que no se
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especifica el desarrollo de un proceso pedagogico a través de la prestacion de algun
servicio 0 modalidad de educacion inicial descritos en la IP 003 de 2019.

Por otra parte, frente la reclamacion No 2 en el cual se manifiesta que la FUNDACION
PASOS FIRMES CON BIENESTAR —FUNPAFIRB, es el Gnico oferente rango niumero
tres (3) cuya capacidad operativa corresponde al rango que exige el contrato, el comité
evaluador se permite precisar lo siguiente:

Que, si bien es cierto que el proponente se encuentra en el mismo rango de la invitacion,
es decir rango (3), la Resolucién 7946 del 2021 y sus modificaciones, en su CAPITULO
IV. CONTRATACION DE INTERESADOS HABILITADOS en su numeral 1.
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PARA SELECCION DE CONTRATISTAS
HABILITADOS EN EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES. Literal e, preceptia lo
siguiente:

“El procedimiento de verificacion de criterios de seleccién se agotara de acuerdo con
cada circunscripcion territorial (se entiende como la experiencia territorial en educacion
inicial en el marco de la atencion integral a la primera infancia municipal, departamental
y nacional) y se debera tener en cuenta a las EAS que se encuentren en el mismo rango
de capacidad operativa del contrato a suscribirse, es decir, se agotara el respectivo rango,
siempre y cuando acrediten la respectiva circunscripcion territorial del contrato”

Adicional a lo anterior, para la seleccion de un proponente, el mismo debia acreditar como
minimo 60 puntos en los criterios de seleccion, de los contrario no se le asignaria un
orden de elegibilidad y por consecuente, la no adjudicacion aun a pesar de encontrarse
en el mismo rango del contrato.

Para el caso en concreto, al no asignase puntaje correspondiente al criterio de
experiencia territorial, no se logrd la consecucion del puntaje minimo, esto es, de 60
puntos. Por tal razén, el oferente Fundacion pasos Firmes con Bienestar — Funpafirb no
tuvo orden de elegibilidad en el informe de evaluacion definitivo — requisitos de seleccion
— detallado.

Conforme a lo anterior nos permitimos indicarle que su observacibn no resulta
procedente por lo cual se mantendré el resultado de la evaluacion realizada por el comité
evaluador designado.
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Radicado 5665
Interesado FUNDACION MAJKALIES
NIT 901404293
Fecha Rad. 30 de diciembre de 2022
Regional Arauca
Medio Plataforma SIPA, o Correo eelctrénico, o SIM, u ORFEO.
Invitacion No. 2023-81-77990111

OBSERVACION No. 901404293-5665

Teniendo en cuenta la INVITACION PUBLICA PARA LA CONFORMACION DEL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES No. IP-003-2019 INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR — ICBF, en los Aspectos Técnicos en 1. EXPERIENCIA en la hoja
31 enla NOTA 4: Cuando la entidad oferente no cuente con mas de tres (3) afios de
constituida se podra sumar la experiencia de los fundadores, o constituyentes, para
ello, se verificara la fecha de constitucién dispuesta en el certificado de existenciay
representacion o documento equivalente. Larelacion de experiencia debera
relacionarse en el formato de experienciay allegar las certificaciones
correspondientes que se quieran hacer valer por la entidad., la FUNDACION
MAJKALIFS no esta constituida ante camara de comercio desde el 13 de Agosto de 2020,
el cual tenemos un afio y medio.
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Por este motivo como fundacion en las invitaciones se agregaron las CERTIFICACIONES
de 3 fundadoras que hacen parte de la fundacion y que han tenido experiencia en las
diferentes modalidades de Primera Infancia como es CDI, DMIF, HCB, MODALIDAD
PROPIA.

Revisando la RESOLUCION 7946 DE 21 DE OCTUBRE DE 2021
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El puntaje total de este cnterio comesponde a 45 puntos, el mayor puntaje se otorgara al proponente que acredite un
minimo de expenencia de 24 meses de experiencia en el territorio (municipio) donde se prestara el servicio
relacionada con educacidn inicial en el marco de la atencion integral a la primera infancia y se verificara mediante la
retacion de los conlratos ejecutados y terminados con el sector pdblico y privado que el oferente debe registrar con la
manifestacién de interés, junto con la presentacion de certificaciones de contratos debidamente suscritas por la
entidad contratante 0 mediante actas de liquidacion o acta ferminacion acompanadas de la copia del contrato
respectivo, las cuales seran objeto de venficacion por parte del Comité Evaluador designado por el ordenador del

gasto.
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Si el oferente no cuenta con expenencia en el (los) municipio (s) en los cuales se prestara el servicio se verificara si
acredita experiencia departamental de minimo 24 meses. Para acreditar experiencia departamental, el oferente debe
acreditar experiencia en al menos dos municipios de! departamento diferentes al municipio (s) donde se prestara el
servicio, en cuyo caso obtendra 25 puntos y si tampoco cuenta con experiencia departamental, se verificara si
acredita experiencia nacional de minimo 24 meses. Para acreditar experiencia nacional, el oferente debe acreditar
experiencia en al menos dos departamentos diferentes al departamento donde se prestara el servicio, en cuyo caso
obtendra 15 puntos, aplicando las mismas reglas de acreditacion senaladas anteriormente.
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PARAGRAFO PRIMERO: Para efectos de contabilizar los tiempos en la experiencia territorial, se contaran una sola
vez aquellos periodos “traslapados”, es decir, aquellos que se sobrepongan o que se hayan desarroflado en un
mismo lapso por [a misma persona juridica con fa misma o con diferentes entidades confratantes.

PARAGRAFO SEGUNDO: Para efectos de la aplicacion de! criterio de experiencia temitorial se entenderan por
educacion inicial en el marco de la atencion integral las definiciones incorporadas en el titulo Il de la IPO03 de 2019.
Los soportes de experiencia territorial se acreditaran mediante la presentacion de ceriificaciones de contratos
ejecutados y terminados con el sector publico o privade debidamente suscritas por la enfidad contratante 0 mediante
actas de liquidacion o acia terminacion acompanadas de la copia del contrato respectivo, con la presentacion de la
manifestacion de interés. La no presentacion de estos soportes con la manifestacion de interés no podra ser objeto
de subsanacion toda vez que es un criterio de seleccion que otorga puntaje y que permite la comparacion de las
ofertas presentadas.

En el evento en que el interesado acredite expenencia de contratos que se encuentren en ejecucion se tendran en
cuenta para efectos de computo los servicios prestados con corte al 31 de diciembre de 2021.

Por tal motivo solicitamos sea validada las certificaciones adjuntas dentro del territorio.
Se anexan pantallazos de Bancos de Oferentes de Bienestar Familiar- APLICACION
BETTO, donde se observa la informacion y los link de las certificaciones.
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7 Camino al’
FUNDACION KARIT IBITA Pensamiento
NIT.: 900546240-1 Intercultural
No CF300

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION KARIT IBITA "FUNKARIB,
ELEGIDO MEDIANTE ACTA DE ASAMBLEA ORDINARIA DE ASOCIADOS DE
FECHA 28 DE MARZOQ DE 2015, Y POSESIONADO MEDIANTE ACTA DE
FECHA 28 DE MARZO DE 2015, COMO DIRECTOR GENERAL

CERTIFICA

Que, la sebora LINA LIZETH TOVAR PALACIO, identificada con cedula de
Ciudadamia No. 1.116,864.818 expedida en Tame-Arauca, presto los servicos
profesionales como Psicdloga para la atencion integral a la primera infancia en ef
marco de fa estrategia de cero a siempre, durante & periode comprendido ded 11
octubee ai 15 diciembre del aflo 2017, seqin contrato de prestacidn de servicos FKI-
094 de 2017 desemperiando labores de apoyo a famikas en condiciones de
wuinerabilidad econdmica desplazados y comunidad étnica.

Dado en Saravena Arauca a 1os 15 dias del mes de dciemiee oel 2017, 2 sobcitud del
interesado.

ANDRES F. PRADA CAMARGO
Hépresentante legal Funkarid
CC. No. 74.082.276

www.icbf.gov.co
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DIRECCION REGIONAL ARAUCA @ GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional
PUBLICA
. Camine af
FUNDACION KARIT IBITA "'"‘“"‘a""""(.
NIT.: 80054624041
No CF-TM 023- 2018

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION KARIT THITA “FUNKARIE",
ELEGIDO MEDIANTE ACTA DE ASAMBLEA ORDINARIA DE ASOCIADOS DE
FECHA 28 DI MARZO DE 2015, ¥ POSESIONADO MEDIANTE ACTA DE FECHA 28
DE MARZO D€ 2015, COMO DIRICTOR GINERAL

CERTIFICA

Que Ia sefiora LINA LIZETH TOVAR PALACIO, dectificada con ceculr de
Cudadana No. 1116864818 Expadds en Tame -Aauc, presto o Senviood
profesipnales como Peicosocial en el marco de Is polibica de estade para o deserolio
ntegral de la pimera infancia de cevo a Sempre, modabdad Desamolio Infantil en
Medio famibar, desde o dia 12 Maso e 2018 3 30 Noviembre del presamte afo,
desempefiando Lbores co 0000 4 famiias en condoores de vulrerabibdad
sonndimica desplacados y comsunidad #nica, medante Contralos de prestadion de
NG FEI-TMAOG6, FRL-TM-061 y FXK-TV-116 de 2018,

Dado ey Tame Araucs & los 30 Gas 08 mes d= Noviermore cal 2018, 2 soliciiud o2
I3 nberesads

Fma

Vo w27

F. PRADA CAMARGO
me log Funkard
CC. N0, 74.082.276 de Sogamoso

Farman, Somon O
A dadis Nadn

Dhewrraion Cen 17 Ko D255 Ran i sepde i Sarpegnd Sy
Sucursaies: Tp 13 No. 30-04 berrio |2 fone Tame Arauca
Cra. 7 B-291 bamio san Canles Afautd-Naute
Tedéfono Cod.: 3124845533

Emal: krbtstadigeal com
www.icbf.gov.co
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DIRECCION REGIONAL ARAUCA @ GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional
PUBLICA

» Camino a[
FUNDACION KARIT IBITA Pensamienlo
NIT.: 900546240-1 Intercullurafl
ACTA DE INICIO N° FKI-TM 036 DE 2018
| CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES
INo. CONTRATO: |FKI-TM 036 DEL ANO: 2018
CONTRATANTE: [FUNDACTON KARIT TBITA "FUNKARIB™
R/LEGAL ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO D, 1. No. 74.082.276
. LINA LIZETH TOVAR PALACIO
CONTRATISTA: |15, [ "o NIT. No. 1.116.864.818 Tame -Arauca
Prestar ks senvicios profesionales como Psiclloga para intervenir como
psicosocial en los dmbitos parsonal, famillar, institucional y comunitario

en general con los 150 benehcaros del programa desarrcifando
OBIETO objeto vy las adtividades del presente contrato en forma independients
autdnoma de acuerdo con las obiigaciones contenidas en el texto mar
del Contrato de aporte No. 81 — 189 - 2017 firmnada entre el J(BF

FUNKARIB, J
VALOR Ocho  millones trescentos veinte un mil novecientos treinta pequ
CONTRATO $8.321.930,00 ML/Cte.
PLAZO Cuatro (4)mesesydlecmevedlasdeatencm
[FECHA INICIACION 12 de marzo de 2018 b
ECHA
| NALIZACTON 31 de Jiic de 2018

& dia (12) de marzo de 2018, &¢ reunigron en fa cludad de Tama, Arauca e suscritos,
mayares deé  edad, 8 saber: ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO igemificado ¢on
Céduta de Cudadania N° 74.082.276, expedida en Sogamoso — Boyacl, Representante Legal
de ia FUNDACION KARIT IBITA, identificada con NIT 9005462401, de una parte; y por la
otra, LINA LIZETH TOVAR PALACIO [demi¥icada con Cédula de Cindadania N°
1.116,864.818 Tame, persona natural y actuandd comd contratista, por lo antericrmente
expuesto en 13 fecha sefialada se procede a iniciar 1a Ejecucidn del objeto contractual por
parte def contratista,

www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @cBFcolombia @icbfcolombiaoficial
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DIRECCION REGIONAL ARAUCA @ GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional
PUBLICA

" amino al
FUNDACION KARIT IBITA  penmea,
NIT.: 900546240-1 Interculturai

Y CONSIDERANDO:

1. Que en cumpimiento a lo estipulado en el contrato Ge |2 referencis s¢ requiere dar Iniclo
& objeto del contrato,

2. Que el contratista ha presentado los siguientes documentos, que han sido verificades por

el drea de contratackin, ks Cugles repasan en la respectiva carpeta y que se requieren
para dar inicio al contrato de |2 referenca:

« loja de Vids con los respectivos soportcs
» Soporte de Pagos de seguridad social y las respectivas aflliaciones

Para constancia se firma por las partes, en la ciudad de Tame, Arauca el gla 12 de marzo

de 2018.
POR LA FUNDACION POR EL CONTRATISTA
M M gt
ANDRE NCISCO PRADA C. LIZETH TOVAR PALACIO
R/L B CONTRATISTA
C.C. 74.082.276, Sogamoso — Boyacd C.C 1.116.864.818 Tame -Arauca
Phgna 206 2 Teectian: Cn 17 1o, 7590 ba ta: ¢ ochitee Savea Aa0m
Suowrsale: Cra 13 No. 18-04 Barmio 1o fana Tame Arsis
Cra, 79 8-201 beerio san Catlos ArUca-Arsucs
Teifono Cel.: 3124845533
Emai: varaitpgmed com
i@ 'CBrloiompia 4 @ICBFColombia &) @icbfcolombiaoficial

Sede de la Direccién General
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’ “amino al
FUNDACION KARIT IBITA  7enceminto
NIT.: 900546240-1 Intercultural

ACTA DE INICIO N° FKI-TM 061 DE 2018

| CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES

l ===

INo. CONTRATO: |FKI-TM 061 ]oa ANO: 2018
EnnArama FUNDACION KARIT IBITA "FUNKARIB"

R/LEGAL ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO D. 1. No. 74.082.276

 |LINA LIZETH TOVAR PALACIO
CONTRATISTA: |0 "' NIT. No. 1,116.864,818 Tame -Arauca

Practar Ins waniring pmipsinnales Fmin PEcdinga par intermne mmn

peicosocial en los Ambites personal, famillar, institucional y comunitand
en general con Jos 150 beneficlarios del prograsma en las comunidad

ORIETO GENARERQS, VELASQUERDS, JULIEROS, ANGOSTURAS, ROQU
CURIPAD desarrollando of objeto v los actividades del presente
en forma independiente y autdnoma de acuerdo con las oblg
contenidas en &l texto marco del Contrato de aporte No, 81 - 189 - 2017
frmado entre e ICBF y FUNKARIB,

VALOR Cinco Mitones Tresclentas Ochenta y Ocho MIl Trescientos Pesos

CONTRATO ($ 5.385.300) ML/Cte.

PLAZO [Tres (03) meses

FECHA INICIAIGNO1 de Agosto de 2013

[FECHA

Finizacion |31 de Octubre de 2018

B dia primero (01) de Agosto del 2018, se reunieron en la cludad de Tame, Arauca los
SUSCTRDS, Mmayores de  edad, a saber: ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO
ident¥ficado con Cédula de Ciudedania N 74.082.276, expedida en Sogamoso - Boyacs,
Representante Legal de |a FUNDACION KARIT IBITA, identificada con NIT 900546240-1,
de una parte; y por la otrg, LINA LIZETH TOVAR PALACIO identificada con Cédula de
Cudadania N° 1.116,864.818 Tame, persona natural y actuando como cantratista,

Por lo. anteriormente expuesto en B3 fecha sefialada se procede a Inidar la Ejecudon def
objeto contractual por parte ded contratista,

aina Nyt . LD

www.icbf.gov.co
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PUBLICA

FUNDACION KARIT IBITA  pomino al
NIT.: 900546240-1 Intercultural

1. Que en cumplimiento a io estipulado en el contrato de la referencla se requiere dar inicio
al objete def contrato.

2. Que el contratista ha presentado ks sigulentes documentas, que han sido verificados por
& drea de contratacin, bos cuades reposan en i3 respective Carpets y que se requieren
para dar mico &l contrato de |a referenda:

+ Hoja e Vida con los respectivos soportes
Soporte da Pages da sequridad soda v las respectivas afflaciones

Para constancia s firma par las partes, en la cludad de Tame, Arauca # dia primero (01)
de agoste del 2018,

POR LA FUNDACION POR EL CONTRATISTA
ArT)~ E‘@ﬁif}?
ANDRES FRANCISCO PRADA C. LIZETH TOVAR PALACIO
FUNKARIE CONTRATISTA
C.C. 74.062.276, Sogarmoso - Boyach C.C. 1.116.864.818 Tame -Arauca
na WOl

ﬂmm a
Simaca

www.icbf.gov.co
€3 caFcolombia 2 @icBFColombia @icbfcolombiaoficial
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FAMILIAR PUBLICA

- Camine al
FPensamient,
FUNDA%?N KARIT‘IBIT B ol
No CF-061-2019

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION KARIT IBITA “FUNKARIB®,
ELEGIDO MEDIANTE ACTA DE ASAMBLEA ORDINARILA DE ASOCIADOS DE
FECHA 23 DE MARZO DE 2019, ¥ POSESIONADO MEDIANTE ACTA DE
FECHA 23 DE MARZD DE 2019, COMO DIRECTOR GENERAL

CERTIFICA

D0, & oefirs LINA LIZETH TOVAR PALACIO, deatdicads con cedus de
Cudadania Ho. 1115850818 @xpadi &0 Tamo - Aduca, Drests Sus SAnicics Coma
Apoyo Peitosocial, en & marco de B paitica palikos de Mencién ntegrad o ls primers
nfancia y |s estrategin de coro 2 Sompes, Modakdad Deseerclo Infared en Medo
Familar, desde ol da 03 a2 Mayo de 2019 nasts o de 15 de Diclembre ce 2019,
Cesempefisndo istores de apoyn 2 famiGs on condoons de vinsrabildad
eondmicn desplarados y poblackdn Gica, meclante cortrsto de Frestacidn o
Sewtios No. FKI-TM-O59 ce 2019, cumplenda a stafacosn cos resporsatilidad v
efioencs en os rabeins sncomendados por & fundacda,

Dodo en Saraven - A3uca 3 03 30 235 Sl mas de Dioemire del 2039, 4 sodotud
del nteresado.

Frma,

sentarte logel Fenkarld
CC. No. 74.082.276 de Sogamoss

SERRiEE e

www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @icBrFcolombia @icbfcolombiaoficial

Sede de la Direccion General

Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
PBX: 4377630 01 8000 91 8080



Cecilia De la Fuente de Lleras

DIRECCION REGIONAL ARAUCA @ GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional

PUBLICA

@0‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

‘ Camtine al
Persamiento
HJNDA'(‘:I"?N KAR{LIBITA feic %
No CF-013-2019

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION KARIT IBITA “FUNKARIN",
ELEGIDO MEDIANTE ACTA DE ASAMBLEA ORDINARIA DE ASOCIADOS DE
FECHA 28 DE MARZO DO 2015, Y POSESIONADO MEDTANTE ACTA DE
FECHA 28 0f MARZO DE 2015, COMO DIRECTOR GENERAL

CERTIFICA

Queé, W ssfiors  LINA LIZETH TYOVAR PALACIO, derficads con cedolz ce
Cadadaniy No. L116BEASIE, Grpocdksa on Tame - Asaucs, frostd sus sonicios
come Profusiony @ Apoyo Peicosocl SR o programa g modekdas propa e
merculbural, aesde & (Fp 25 de Enero cu 2019 hasta of ol 02 de Mayo de 201%,
dovngando Mmooy mersuskss por vIor de us iOs Schodemos oncuenta y
Onco Ml CUlocemos viarfe pesos ($1.855.420), medanie comtmio de Prastason
00 Sarvicios Mo, FRISTM-GIG de 2038, comeliend? a seisinoodn con respon sabridad
¥ fOmc o 0% Lrateos encomendados por gl Conteatante,

Do en Ssravens - Araics 2 105 23 dias el ey de Mayo dal 2019, 3 solzinud del
teresado.

Frimg,

FRANCISCO PRADA CAMARGO

vt gl Funiar>
(T, Mo, 79,082,276 de Sogamass

Ovroackin O 1) Mo 2555 Raro Mosels Saryverar Arsacs
Suoursaiei Cra 13 N, 1804 Barrin 20 oe JUMO T Arwaca
Cra. 7% 8201 Bama San Cankes. Sraven-Araccs
Tebroro Col.. 312-4P45513
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% Direccion Regional
PUBLICA

FUNDACION KARIT IBITA oo dl
NIT.: 900546240-1 Mntercultural

ACTA DE INICIO N° FKI-TM 026 DE 2019

 CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES
No. CONTRATO: [FKI-TM 026  |peL afio: a1
CONTRATANTE: FUNDACION KARIT IBITA "FUNKARIE"

IR/LEGAL ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO D. 1. No, 74.082.276

. LINA LIZETH TOVAR PALACIO
CONTRATISTA:
STA bts NIT. No. 1.116.864.818 de Tame,

Prestar Ios senvicios profesionales como Psicdloga para intervenir como
{profesional psicosocial en los dmbitos personal, Famidiar, lnsmuciom;l%

comunitario en general con los beneficiarios do las  comumide
Modatdad Propla e Intercultural, Antioquediita, Imdependenca, Pavitas,
OBIETO Resguardo Culloto I, Escusta Nueva, Escuela Azul, La Siberia, Flipnas
desarrollando el chjeto v las actividades del presente contrato en form
independiente y autdnoma de acuerdo con las obligadones contenid
en ol texto marco del Contrato de aporte No.81-087-2019 frmado en

ol ICEF y FUNKARIB,
VALOR Quince millones tresclentas siete mil doscentos quince  pescs
CONTRATO ($15.307.215) ML/CTE.
IPLAZO Ocho (B) meses y seis (6) dias
CHA INICIACIONZS de Enero ded 2019
izacte [0 G Septiembre del 2019

£l dia veinticnco (25) de Enero dal 2019, s reuniercn en fs cudad de Tame, Arauca los
suscritos, mayores de edad, a sabor: ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO
entihcado con Cedula de Cudadania N* 74.082.276, expedida en Sogamoso — Boyacs,
Representante Legal de ls FUNDACION KARIT IBITA, identficada con NIT S00546240-1,
de ura parte; y por la otra, LINA LIZETH TOVAR PALACIO Identificaca con Céduds de
Cudadaninp N* 1.116.864,818 de Tame, persona natural v actuando como contratista,
Pmbamehmmma&nmlafmmhawmedeam&rhemw
objeto contractual por parte del contratista.

Piglas 3 de2 Drectrsn: Org 17 No, 28-55 oo Models Sreversr Arates
Sucureies: Cra 13 Ne. 1894 bamo Ls ferday Tame Arpeca

www.icbf.gov.co
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BIENESTAR  Djreccion Regional
FAMILIAR PUBLICA

FUNDACION KARIT IBITA  penmmoal
NIT.: 300546240-1 Intercultural

Y CONSIDERANDO:

1. Que en cumalimiento a 1o estipulado an &f contrato de fa referencia se requiate dar mico
al objeto del contrata,

2. Que ¢l contratista ha presentado los siguientes documentos, que han sido verfficados por

dimaaewmmdén.hsmalsmmsmmbresoemacamymsemeo
para dar inicio al contrato de la referencia:

* Hojit de Vida con kos respectivas soportes
* Soporte de Pagos de sequridad sochal y las respectivas afikacones

Para canstancia se firma por las partes, en la dudad de Tame, Arauca «l dia veinticince
{25} d= Enera del 2019,

POR LA FUNDACION

o7l

AN FRANCISCO PRADA C.
R/ FUNKAREB - CONTRATISTA
C.C 74.082.276, Sogemoso ~ Boyacd C.C. 1.116,554.818 de Tame,

Pagna Tde T Diecaon: Cra 57 Mo, 25-55 tavrio Hodes Soravesir A3
Sucursales! Cra 15 Na 1804 harrin Is ferin Tams Arsars

www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @icBrFcolombia @icbfcolombiaoficial
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DIRECCION REGIONAL ARAUCA @ GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional
PUBLICA
’ Camino al’
FUNDACION KARIT IBITA Pensamiento
NIT.: 500546240-1 Intercultural
ACTA DE INICIO N° FKI-TM 059 DE 2019
[0 CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES :
No. CONTRATO: |FKI-TM 059 DEL AfIO: 2019
(CONTRATANTE: [FUNDACION KARIT IBITA “FUNKARIB®
R/LEGAL ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO D. L No. 74,082.27%6
. |LINA LIZETH TOVAR PALACIO
CONTRATISTA: |1y 1. 0 NIT. No. 1,116.964.618 Tame -Arauca l
Prestar los servicos profesionales como Psicdloga para Mtarvenir
psicosecial en jos 3mbos parsonal, famikiar, Institucional y comun
;enqene'scmlos 150 beneficiarios del programa en 1as comun
OBETO ENAREROS, VELASQUERDS, MAIEROS, ANGOSTURAS, ROQUERD
desamaiando ef cbjelo y las actividad es del presente contr,
n forma independients v autdnoma de acuerdo con las obiigad
5 @n el texto marce del Contrato de aparte No. 81 - 077 - 201
rmada entre @l ICBF y FUNKARIB.
VALOR Imeve millones clento cincuenta y tres mil sesenta pesos sa.m.oco.od
CONTRATO ML/Cte,
PLAZO  |Custro (4) meses y veintiocho (28) das de atencidn
FECHA
IN!C!ACIO@ 03 de mayo de 2019
[FECHA
FINALIZACION 30 de Septiembre de 2019
El G2 tres (03)de Mayo de 2019, se reunieron en la cudad de Tame, Arauca los suscritoes,
mayores de  edad, @ ssber: ANDRES FRANCISCO PRADA CAMARGO Mentificado con
Cédula de Cludadania N° 74,082.276, expedida on Sogamoso — Bowacs, Representante Legal
dehFWM!W&MMmNWWLdeumM;ywla
otra, LINA LIZETH TOVAR PALACIO (dentificada con Cédula de Cludadania N©
1.116.864.818 Tame-Arauca, persona natural y actuando Camo contratista. Por lo
anteriarmente expuesto en la fecha seflalada e procede a inicar la Ejecucidn del obietn
contractual por parte ded contratista,
w“ Ldal
Drecodn: O 17 No. 28-55 Bario modsio Saavena-Aaucs
Suctniaes: 09 13 No. 16-04 bamb la ferta Tame drauca
www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @cBFColombia @icbfcolombiaoficial
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BIENESTAR  Djreccion Regional
FAMILIAR PUBLICA

FUNDACION KARIT IBITA  pocrineal
NIT.: 900546240-1 Intercultural

Y CONSIDERANDO:

1. Que en cumplimiento a ko estipuledo en ef contrato de &3 referencia se requiers dar inicio
& objeto dal contrata.

2. Qua el contratista ha presentado los siguientes documentas, que han $ido verificados por

ol drea de contratacidn, 126 cuales reposan en fa respectiva carpeta y que se requieren para
dar nicio & contrato de |a refarencia:

* Hofa de Vida con los respectivos soportes
= Scporte de Pagos de sequridad social y las respectivas afillacianes

Para constancia se firma por 1as partes, en la cludad de Tame, Araucs el dia tres (03) de
mayo de 2019,

POR LA FUNDACION POR EL CONTRATISTA

LTESZ ok JA

Anplés FRANCISCO PRADA C. LINA LIZETH TOVAR PALACIO
RAFUNKARIB CONTRATISTA
C.C. 74.082.276, Sogamoso - Boyacd CC. 1,116.869.818 Tame-Arauca

w?-IA a

Direccién: Cra 17 No, 28-55 Barrko modelo Saravens-Arsucn
Sucursales: Cra 13 No, 15-04 batrio la leria Tame Arauca
Cra. 73 8-291 barmo sn Carkos Araica-Araucs

www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @icBFcolombia @icbfcolombiaoficial
Sede de la Direcci6on General

Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
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GOBIERNO DE COLOMBIA

BIENESTAR i i i
FAMILIAR Direccion Regional
PUBLICA
ol F;NESO o1
TALENTO HUMANO
toammmwnmbnwouu. Vernk | Pighta 10w t

LA SUSCRITA REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL SER

HUMAND EN LAS DIFERENTES ETAPAS DEL CICLO WITAL

HACE CONSTAR

Que, LINA LIZETH TOVAR PALACKD, idomifcada con cbdula de dudadania Mo 1.115.554 818 de Tame, ha
cokbrado con 9 FUNDACION PARA EL DESGRACLLO INTEGRAL DEL SER HUMANO EN LAS DIFERENTES
ETAPAS DEL CICLO VITAL NIT 500.016.566-3 SEDE TAME, & siguanta contraio do CRDEN DE PRESTACION

DE SERVICI0S, do conformidad con o€ sopores que reposan &0 & expedinn contrachss, asi

TIPO DE CONTRATO ORCEN DE Pﬂﬁsn.aén DE SERVICOS
[ NUMERQ DE CONTRATO 000
RAZON SCCIAL DEL CONTRATISTA | LNA LIZETH TOVAR RPALACE) -2

NIT DEL CONTRATISTA 1.116.854.518 de Tame

"OBETO FRESTAR SERVIICS mosEsnmes PARA APCYAR 1A
IMPLEMENTACICN DE LA POLITICA PUBLICA DE PRIMERA
INFANCIA EN LA MODALDAD FAMIIAR DENTRO DEL
MARCO DE LAS ACTIVIDADES DE PROFESIONAL EN APOYO
FSICOGOCIAL A LA ENTIDAD ADMINSSTRADORA DE

SERVICIO Y UNIDADES DE SERWICIOS DEFINIDAS POR EL

CONTRATANTE A

CARGO mmw

SERVICIO DESARROLLO INFANTIL EN MEDKD FAMLIAR

FECHA DE INICIO 210270 =

| FECHA FIN 1200 ]

[ LUGAR DE EJECUCION TAME

| ESTADO DEL CONTRATO FINALIZACO

Que, laptmssemhlmuddclhmwanluudud Tamne, firmacta a los treinla y uno (31) dias el

mes de dcembre de X120

ADRIANA SEPULVEDA
REPRESENT LEGAL

Aprond y Revisde Adriona Plazas Sepuala Rngrosentaote Legal
n......u{- et A Andriosez Vamss, Técrico de Apayo Fanci y Admisiate

www.icbf.gov.co

ICBFColombia 2 @icBFcolombia

Sede de la Direccion General
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DIRECCION REGIONAL ARAUCA
BIENESTAR  Djreccion Regional

GOBIERNO DE COLOMBIA

FAMILIAR PUBLICA
Y FROCESO FIPSSETH | canaos
3| SESTION EETRATECICA DR TALENTD HUWAND
f FORMATO CERTIFICADON LABIRAL Vemitnd | Paguateet
SERIAL: Me. CFAZT-21

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION KARIT STA
HACE CONSTAR

LA LIZETH TOVAR PALACIO, identiicada con cedifa de Ciadadania No. 1.116.864.318, expedda
gﬁm ha ceRbIade con 1 FUNDWCION KARIT IBITA NIT 500,545 240-1, &l tontrato do Pragizcitn do
Senitita Profesionales, de corformidad con 103 20podns qué BIosan en ol papedents cantractus, 5t

" NUMERO DEL CONTRATO 7 - T4 - 017 GE 2021

NOMERE 0 RAZON SOCIAL DEL

CONTRATSTA LINA LIZETH TOVAR PALACIO

NiT DEL CONTRATISTA 1116284 518 DE TAME

FECHA DE SUSCRIPCION DEL | 1o o s cves ot 2021

CONTRATO .

ORIETO Presiy k6 senicne PROFESIONALES comm PSICOLOGA para
nheveny -como PROFESIONAL PSICOSOCIAL en ios ambims
personal, Samiliar, insthecionsl y comunitans en general denko del
pmyana Modaidal FAMILAR dessmcllandc o obito y @S

actividodes 94 presenia contrro en oma independianie y aukeoma
da scuerdo oo las oblgacionss comenidas oo el Sk maro del
| Costratn du sporie N® 81000812021 Smmado ente of ICBF y

l FUNKARE.
TACTIVIDADES ESPECFICAS DEL | 2.1 Cressar y dar segqueniento 2 kos objeivos proyectadas del ahso
CONTRATO 00l £quipo 8 Su a0 :
;_zwummsoedonudxbumm“my
eajets e en & ferina

2.3 Oninlar procesos g8 arsculacion con 1os dieasies aclcre: pane
promover el desamolo y oumplimienio do s objedves propuesics,
24 Uderar, phnax y eecutir procisos o2 formacion ¥
acompafiamisnto 8 familss y okas pomonas  sigrifcatves

parkdpantes,

2.5 Ealor en dlsposicio y paricivatiin e los procescs lomatves
programads para l casificaciin cel Bkl Pumano.

2.6 Apoyat @ puesta eo marcha de fa modaidad,

27 Apoyx 8 plansacon & implementacion de lss distiix
esrategas segin b forma de cperitn Saccinada en conund ton
&l tienlo humeno Intseculural

2.8 Parscipar & las jomadas do plansacion del e infercsltarsl
par 1§ implementacitn de s modaldad, e

Camingtars hacie i1 Major Bacio S8 M is, matne Comdo vee deca ko

Cuniouer ©20m wgmen de vt Aounw' 0 wh owyidn s COMA WD CONTROLASA
VR DM MOMICIONACOS SERAN TIWTA0S 08 m..m:.;'..xu....".‘mmuummw.wmmu
=2
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MOCEED ForscEn | owsagen
-GEETION ESTRATEGTA IEL TALENTO HaMAN
FORWATO CERTFI CACON LABDSAL Verniind | Pighealdes

r

28 |denlficzcidn do redes nsilcionges que rabgoen kmas do
primera nfastsa ¥ promussvan L6 denmchos de nias y nilos.

2.10 Redizar encoantios en & hogar oo ke wsuanos y sus famias,
& 1n de que enruezcan |35 pracicas oulraes on relacicén con iy
sfimera nfancias, 25| CoMo ¥ compramisn y cosccimienio scbies &
sxgbidad de la garanlia d2 los derechos

231 Apoyar es coojin'd con o @B hmane mimcubrd, e
SICop50 06 seguimientn of desarrolo do ks siflis v ke #ifos.

212 Resizy @5 accionss lendkenles &l cumpimisato ol
comparente de famia, comeridad y redes y da los demss
companenies de la descin,

213 Agoyer en 13 slskematzaciin de L expariendss desamodadss
on i3 madakdad,

21 Inovar esiralegias permnanenies para mantener i3 motvacion,
slegria y amer por 13 lestiuciie o modaidad d e alencidn ntegal
215 Parfeipar en 185 capackacionss que cualfiguen |s atencdn 2n el
es 08 peonscoel y de s s rocescs pelagigieas quo
olquen 3l srea,

216 Guardy esbicta reserva scbm tods |2 informacion y
docemantos, Marajo en teesrello de sus achi vidsdos o que Joow 3
<enooa en cesanolio del conran y que ne leega el cardtler da
PuUiCE 6N CONSECLENCIA, 36 OlNGE 3 o dvulgar por ringdn modo
dcha Informacian o documentos 8 %rcens 3i fa previa melorizacién,
217 Evabsar el estado de pro acividad y mordvacion de Jas riflas v
tifics con ks nsfluciin, ks ambiemes educativos, of talinko humano
yl3uwa

218 Agoyar i ocostucckin y Aglcacdn & plen de formacion de

219 Enteger infarmes mensudes de acuerdo 8 bs bemales y
crilerios establecidas por su coordinador ssimedo para ks medaddad
w0 poeiyats.

220 Aparyan fas waitas de estindams por e del ICBF do cada una
o2 133 Unidades de Servicio & 3u cago, en el momento que 58

=k,

221 Agayar ol disefo y spicackia de wahoracion cudistive del
cesanalb 08 los s y rifias

222 Dekcoitn Bmprans de aliaces én o desanulo y Giselo de
cqtraiegias ¥a apoyo para irabaar con ke nifo2 ¥ sus temiles.
223 Apoyar el diseno & implementacion & propacios pedagigioos
que fBspoNdan & wna educackta mdusiva v partinente.

224 Parscipr on I3 esiralegias de plneacito, segeimiank y
evauackn 0¢ proceso.

275 Oganlzar y sistematesr nformacion scbre s accloes

ICBFColombia

—

o

| aZstentadas con log niflgs, nifas famites y comunidades.

. 2k s O e MU 1o v rorms COVHA M) CONCROLADA,
05 CARGH PROFOMCONACES SEIU TRARM(S 08 mnumgummmummunsmuwmu
13
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BIENESTAR  Direccion Regional
PUBLICA
/;EJ-\ PROCEE0 romcen | ouno
v GESTIIN ASTRATEGIA TEL TALENTO HURAND

\ 1< FORMATO CERTIRCACON LABORAL Vesknd | Paghedded
225 Lderr procescs 0 Yubdo para 8l meforamnnio pemanenie
e las pratoas pedagdizas con (oS NS
227 Renveitn & las aupridsdee compalantees 16 tasos de makEn
mintl
228 Acoyar <22 visilas 09 estangams sof parte del ICHF 0a c5da una
oo las Uridaes de Sevich 8 55 carge, en & momenld que o
(]
223 Tumss fanciones relscionsdas con @ objet contaclusd que
séan agnedas or ol poniralanie

VALOR WICAL DEL CONTRATO | § 13917 658

Q
'ADICIONES DEL CONTRATO $ 085,250
REDUCCIONES DEL CONTRATO | &)
VALOR FiNAL DEL CONTRATO | 312.905.916 3
PLAZO INICIAL DEL CONTRATO %E\:Eg%wsesv DOCE [12) DiaS.
| PRORROGA DIAS Y MEDIO 5]
PLAZO FINAL DEL CONTRATO | NUEVE (04) MESES ¥ DIECINUEVE DIAS ¥ MEDID {16,5]. |

POBLACION ETNICA - POBLACION NO ETMICA.

70

g&mmﬁﬂtﬁm NINGUNA,

CUNPLIMIENTD 0%

| ESTADO DEL CONTRATO LIQUIDRDO

FECHA DE MNCI0O DEL 2 2 "
CONTRATO - - DiA: 13 MES: (0 ARO; 2021
FECHA DE TERMINACION DEL ¢ ’

' CONTRATO pla: 23 MES: 12 ARO: 2021
Que, [ precents ta saids 3 salictud ded ntaressdo en B ciudad de Tams - Acauca, fomads alos rentay uno
(31) s G2l mes de diciemibve de 2021.

Fros,

Represeniavne
CC o, 74062 27 s Sogancso

Aoty Iadns Fraevcien Pade O Rervewiv
Proyecti Kym Jafiet Ut Totor, Atnier Advirirabes

Cormerios Mails v vey mado Prve e
Damios Copit wgnind 69 ovio SOOLWND #4 conedon como COPUA V0 COSTRDLADA
mmxxmm:mwumn LAPCUTCA (0 TRATAERTO D CATOR PERSCAALTS ©F FURARS ¥ A LA LY 1304 26
xa

www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @icBFcolombia @icbfcolombiaoficial
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Cecilia De la Fuente de Lleras

DIRECCION REGIONAL ARAUCA @ GOBIERNO DE COLOMBIA
% Direccion Regional

PUBLICA

@0‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

A PARALA Y EL DESARROLLO DE LA
DEMOCRACIA
Nt 804.000.339-7

Lo CORPORAGION GDEMOS, institucion social, m;ubunameﬂtaloompwidamlafwnuadén
WMWnym&mymx& investigacion, educacion,
< acion yr tecnologias, orgam:oon Mmem&mmmtbna.m:
juridica y politicas plblicas, promocion de Ia salud, seguridad alimentaria y desarrolio economico;
orientados a la construccion de un modelo de sociedad fundada en |z democradia, los derechos humanas,
Iz justicia social, Is etics y la responsabilidad social, 1s sofidaridad, 1a sostenibilidad ambiental y el
reconocmiento de 5 diversidad cultural y | equidad ce genero y generscion.

CERTIACA:

Que LINA LIZETH TOVAR PALACIO identificada con cedula e cudadania No. 1.116.86£ 818 de
Tame, presto sus servicios como Profesional en el srea social para el Contrato de Aportes No 81-00135-
2021 Programa “MODALIDAD 1000 DIAS PARA CAMBIAR EL MUNDO™ del ICSF en el departamento de
Arauca, ejecutado por s Corporacion CIDEMOS. Su vinculacion fue mediante contrato de prestacion
de servicios Independientes dezde el primero (01) de marzo del 2022 hasta el treints y uno (31) de
julio del 2022, desarroliando Ias siguientes sctividades:

+ Liderar proceso de identificacion geografica del territorio en donde se va 3 ejecutar Ia
modalidad.

2 Reslizar la respectivs articulacion con autoridades tradicionales y actores claves cel territorio

3. Participar de la blsqueda activa de usuarios.

4. Reslizar vizita domiciliaria 3 Jos 150 usuarios atendidos en 1z modsiidad, scorde con Iz
frecuenciz establecds.

3. Reslizar caracterizacion de las familias de las ninas, nifos y mujeres gestantes atendidos en la
modalidad.

£ Identificar factores protectores y de riesgo de faz familias de las ninas, ninos y mujeres
gestantes atendidos en la modafidad.

7. Acordar compromisos con lzs familias, con miras 3 reducir los factores de riesgo, realizando el
respectivo seguimiento 3l cumplimiento de loz mismos.

& Licerar la elaborscion def Plan de Acompanamiento Familiar.

s. Brindar orientadon al equipo de trabajo de Iz modslidad en competendas y herramientas
metodologicss para la reafizacion de orientacion y seguimiento domiciiario.

10. Elzborar, coordinar y hacer seguimiento al plan de trabajo de los gestores comunitarios.

it Apoyar y participar en las actividades de implementacion del sizstema de ge=tion integrado de
gestion ICBF-CIDEMOS.

WL CICRMOS.CIg Sede Arauca: Carrera 25 # 10-05 Urb, Paima Rexad
, e o
Mévit 312 325 50 04

Arsuca - Arauce, Colombia

www.icbf.gov.co
ICBFColombia 2 @icBrFcolombia @icbfcolombiaoficial
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FAMILIAR PUBLICA
@ U — e | e |
- FORMATO CERTFICACION LABCAAL Vinded | Pighatded

STRAL Mo CF018-2002
£1 SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL OE LA FUNDACHKN KARIT BITA
HALCE CONSTAR

Que, UNA LZETH TOVAR PALACIO, lsnnticada oon coduta de Chugadiria No. 11168654518 sspedda on Tame, b3
SRRSO 000 13 FUNDACKON KARIT IBTA N T BOG.546.240-1, el corran @0 Presticidn de Servicrs Profisicadas,
B2 SotTIaa rom DS soportes quu reposan e of fapadeniy conracheal, st

WSERODELCNTRATD [ FOTHNID: iz

NCOMERE O RAZON SOCIAL DEL |

CONTRATSTA e

NiT OFL CONTRATISTA ERT Y YT H— -
::zcm T%e SUSCRIPCION  DEL | o, oo coen e oo

ORETO | Presiiios senvcis PROFESIONALES com PSISOLCGA parma meneny

ooiro SACFESIONAL PSICOSOCIAL en s ambites parstnd, edar
Issiuciowd ¥ oomUTEaED on geratl denyo S8 prograna Modadad
FAMUAR desamiando oictbiet y s a0 4026 48 pesentn conralo en
forma hcdopesdents y sUSMME 0@ BSUBMD con e obdgalones
conlonklas en & $x10 Mano @l Contalo de apode N* 810008107
| trmado enve el ICEF y FUNKARIE 4
“ACTIVIDAGES ESPECIFICAS DEL | 2t Orenia y 030 560ukmonto @ ks oxfeivos proyectados osl rabato y cel
CONTRATO 2quiL0 33U CaN%0

2.2 Inprementar SImosos de articakacion Con anidades puticas y psles
exisienias on el lemionio. |
73 Coonlar procescs 63 aticulaciin con ks cflarnlas BlID%eS pam
oo o SESETO80 ¥ CUTRAMBND do 15 ShpsFs propuesios

2 & Ldany, ponesr v pjecutar procases de macion y acostpafamiento 8
farmh e y oS perscnas signide e panicpanies

25 Estw on deposcon y patiopXdn en o5 pmoesos fomnaies
programodos par & cud FCEeon e onko humana

26 Apoyar &1 puosto en arcma de L madalidad

27 Apogiv A1 planeaciin @ Implemontocs do lss CEINaS SSraRgls
SO0 I M3 U8 G0 BCTNady &n CoNRn 0on & 2380 fumind
Idecuene
ul'.mwemasmmxommunwemmrmm&
implarmernsaciin e b mod it xd
29“Wmmmmhﬂmqmummmpm
MIancia y promuevan k6 arochos de nis y e,
2:0wammwumzmn;mwmzmwmp&;:
o) QUi eANQURNCH W3 PIECHIES CUllordEs &) o1 con

WENC, 351 coma su Caminonisn § consdtanty E0%m la eogitiidad oe (2
m‘(‘lﬂ“m B e

Cardupmet Micm 44 wojer medlo achiown, bnpries chasde L Facaads
Cakp o (i g el doo e COPA WO CONTRORATA -
(0% HATOS IWOACRTTRALIS t Y IRATADGS JF ACUERDO & LA POUTEADF TRATAMENTO D€ DATOS FRRSONALES TF FURLARR ¥ ALLLEY =281
a3
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°°‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
@) Cecilia De la Fuente de Lleras
GOBIERNO DE COLOMBIA

MOCEsa FIFIGETW | canasen
fjﬁ.' GESTION ESTRAYEGICA DEL TALINTD MUVAND
|
iD

FCRIATO CERTACACIOY LABORAL Yesad | Pagiuimes

‘ {291 Apapaxr £n conpintd con el tFRs0 Dumand iNerouburE, el pressn d |

| Bapuimientd ai desandlio de I miss y s rifos

| 2.92 Raawerar L scoiones lendiemiss 3 cumplmiento ogl componentz de

| lamia, comunidad y sedes v 0¢ 08 demis componenies dé A alencin
213 Apoyar on I setematoacion &3 (s esparbanaas dssancladss e ls
madabsad
214 Inaovis estalegs pommnenies fam martene |3 movvcon, akgra
¥ amor por 13 nstaucdn o modalidad g8 shencide megral
215 Pamicipsr 0 52 CEpatiiscionss Que cuiiiquen 18 Bencitn en of g
0 pSEnsOcsr y de oS K6 ooesls pedanigitos que ashquen al area
2.16 Guardar eshicta resana scbs toda @ Informacos y qooumantos,
mans en cesanolo 03 U3 ACdates o 08 Pegus 3 (onoler en
deSamods ¢ conkdlo y qud e enga & cattohe de pubica, en
consenuecia, $& obiga 8 00 dhulgir par nisgen medio dcha nkamacdn
0 COCUTIRME 3 lTBRG S 19 previa aukrizackén,
217 Evabuar ol =stado g8 pro achidad y mativacion o9 fas nias y nifos
00 13 insliucidn, 05 ambiendas aducaters. el aanio tumano y 2 mins

pedaylgea

218 fpoysr teconsiaetiin y Apicacdn el pias e rmason & fasias
218 Entngey informes mecsiing do Auerdo o ks fomatds y corios
estaiocidos por su odminador egnado pan Iz modadad o conkalo
2.2 Aporyar s visitaG <8 estandares por parte Ol ICBF &9 cada ura de a3
Unidacas 08 SANIC0 3 92 CHD0, &N &l MOmenic Que 53 =QuenE

221 Apovar of deato ¥ Apdcacon 02 valoracion cusitasa del dcanln
o8 hos nifos y ndis

2,22 Dateoodn temprang de abaens en & dasannilo y disao de eshalagias
02 Ad0PD P8 DS £00 K3 ilos y G Bmias.

223 Mpopar o Gisefio @ implementactn o5 (royECHS pedsgigiios qus
| ipordan 3 wna idisackn hchshay parinenos.

| 224 Partioipar en 135 esralegias de planzacdn, segumenin y Mpdhiasin
ol progasn

225 Craenizar y setemalzar nfomaciin sobnt 5 a000nes ddoianiadss
con s ridos, nifias famekas y comuaidadss,

22 Liderr procases e ¥2balo para & meDmEmiEm) penanan: &2 s
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Unidadas 02 Senvicko 8 50 00, 20 &l MOMBNe gue 55 ejues.

2.29 Demas lonciones reatonalas oo ¢ R oxnracieal g8 sean
asignsdos por o covatame.

_VALOR INICIAL DEL CONTRATO | $8.553 130
ADICONES DEL CONTRATO 0
REDUCCIONES DEL CONTRATO |0
VALOR FINAL DEL CONTRATO $2&60% _
| PLAZQ INICIAL DEL CONTRATO CUATRO (4) MESES Y SIETE [7) DIAS
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FECHA DE NiCI0 DEL CONTRATO | DlA: 24 NES: U1 ARO: 022
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PROCE:0 ouneR
- TALENTO HUMAND
FORMAT O CERTFICACION LASORAL Vesion1 | Pagmatdet
30081582

LA SUSCRITA REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION PARA EL DESARROLLO WTEGRAL DEL SER

HUMANO EN LAS DIFERENTES ETAPAS DEL C)CLO VITAL

HACE CONSTAR

Que, IAYRAALEJMNAPSMFERM werificade con cedule de cudedams No. 1.032454754
ge Bogoh, ha celebmdo con le FUNDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL SER HUMANO EN
LAS DFERENTES ETAPAS DEL CICLO VITAL NIT 900.916.566-3 SEDE PUERTO RONDON, o siguients
cenbrfo de ORDEN DE PRESTACION DE SERVICICS, de cenfomidad con o= soposes que regosan en o

expedienie conbaciual, asi:

TIPO DE CONTRATO ORDEN OF PREST ACIONDESERVLIOS
R %

[RAZON SOCIAL DEL CONTRATISTA | WAYRA AL CJZNDGA PENA FERNANDEZ

[OEJETO ’ :
GESTJON mmmou DE LAS! nourm punss p
ESTRATEGIAS PARA LA PRIMERA INFANCIA EN LA
MODALDAD INSTITUCIONAL Y FAMEIAR A LAS UNIDAD
DE SERVICIOS DEFNDAS POR  EL CONTRATANT
DENTRO DEL MARCC DELAS ACTIVIDADES COMO AUXILS
 ADMINISTRATIVC.

SCARGO AUXIIAR ADVINISTRATIVO

[SERVICIO TNSTITOCTONRE Y FAMILIAR

| FECHADE NKI0 . FEREFA]

FECHAFIN 0052021

VALOR DEL CONTRATO $5.120.000

LUGAR DE EJECUCION RONDON

ESTADO DELCONTRATO | FINALZECO

Que, hpdeseMQSMdM lbeado en la ciwdad de Tame, fimada a loz treidia [30] dias ded mes

*M&ZOZI

0
5 S‘l‘fy-

ADRIANA PLAZAS SEPULVEDA
REPRESENTANTELEGAL

o ek R e i oo g iy i v A
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ACTA DE CONSTITUCKON
FUNDACION MANKALIFS

&tho!m,Mnb&MMaNWdehV‘ :

. { ) | snionco (25) de
Mwm.nmmmenla(:ah1&m42-688mb§m9u~svhsl:oun:m
pomonas, 00n of obfeto de conpfbur una enlidad =0 8nimo de ko

e | Nomis Completo Docurmeto de identidad Domiclle |
| | MAYRA ALEJANDRA PENA FERNANDEZ | 1.037454 754 0 Bogota | Calle 7 Mo, 975
2 [ UZETH FABIOLA RODRIGUEZ POVEDA | 1116853839 da Tame ggk 164 No. 42 - |
3 | ADRANA LZETH QUPAGUE ROUAS 1196654 773 oo Tame "'Carmora 13 Ne. 10+
e . 7
4 | VIVIANA MARCELA VERA REUTO 1/068.745.431 de [ Calle 12 N 6620 |
! o Bucaramangy
5 | UNALIZETH TOVAR PALACIO 1.116.584 818 da Teme Carrorn 16 Calls 10
== =) | S - _|Esguino
6 | JOSE ALEJANDRC TARAZONA MANTILLA | 1085313435 da Camera 16 Calie 10
7 | KARENJOENNIMEJAROMS | 111666517908 Tame Callo 12 No, 1746
8 |FABIAN  LEONARDD  CASTILO | 1198863 6878 do Tame Cas 15A No @2 - |
FERNANDEZ 6
8 | JHOAN STEVEN GARCMA BUITRAGO 1.095.036.511 do La Tevade | Cale 7 No 9A25
10 | JHON JAIRO URIBE SOTO [ 1.116.780.751 da Arwca | Canera 25 No 14
= an
11| FASIAN ANDRES SUAREZ VILLALBS 1.090 354 714 de Cooata Cala 7 No. 1027
12 | CARLY PAOLA HERNANCEZ TUNARGZA | 1.116 664 499 "1 Carera 160 Mo
= | 558-38
13 | DANEL FERNANDO SANCHEZ | 1.115.662.221 ce Tame " CaTera 23 No 14
WALTEROS l 1
Puara tal #n oz fundadores amito citndos procodisron g aprobar & siguente coden dal dia
1 Llamado a kst y verficacion de quorum
2 Nombramieak de Presidents y Secmtzno Ad hoo
3. \olaniad dé Consliclr @ enfdad sn 2nimo da kcra.
4. Aprotaciin del condenido de ks astalulos
5. Elaccion do donatwios de los dmanos dracivs
8. Nombramsaai del Flscal
7. Fabimenio
1. Litsmade s lists y verificacion ded quovum
Calte 15A No. 42 — 88 Tame Arancs / Colnlar 1712968865 - 2102451957
E—omenid St R lI7VN spomvell. comm
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Se du lo bienverida, seguidaments sa procedid & roalzar of Ramodo para vesiionr s eiale quonam
48 ol de asaclados, 50 vorifico que asstieron los 13 de 13 del lolal de ssociados, de igual
manern Sa veriios que hebis quomum, para delidear y dacdir.

2 Nombramiento de Presidents y Socretario Ad hoc.

52 procecid & nombesr por UNANIMEKAY Como prosiden® y sacvelana AJ Noc 8 e siguisnias
pemones: Para preskienie so designd a s sefiora MAYRA ALEJANDRA PENA FERNANDEZ
Woniticada con Codula ¢ cludadania No. 1032454 784 g2 BOGOTA y 96 designd como secrsbany
de fa reenion 4 la sefiora KAREN JOENNI MEJA ROJAS idantifcada con i coduta o8 cudtania
Ho. L196.865.179 de TAME. aparoces o pio de ot firmes; quines aceplarnn sus Camos ¥
fornacon posesidn do sus cano.

3. Voluntad de constiRulr ln ontidad yin dnimo de lucro.

Log fundadofee antes mencRnatas raniiaskaon 1a voluniad & constulr en 48 fecha, enn sabdad
e rafraioza furidica sin dnimo de kro denorinads FUNDACION MAJKALIFS,

4. Aprobiacidn del contenido de lou estatutos.

Loy kndadores de la enfidad sin dnmo de oo FUNDACION MAJKALIFS apmbaren por
wamimidad lce selalulos que ka 20 8 regir, foo cuales 3¢ adjunten & la presante oot y forman
parke begrl de fa misma.

4, Bleccibn de los dignntarios do |09 drganos directives.

Da conformidad ©on j0 acordado en jos estatutos que fger a 5 FUNDACION MAJKALIFS, se
apobd por wanimidad ka designacidn de las siguenias personas pam mingrar sus Grgancs de
a) Junta Direciiva:

MAYRA ALEJANDRA PENA | 1.032.454 784 e Bogold Preskianio

FERNANDEZ
"LIZETH FABIOLA RODRIGUEZ | 1.110.000.099 0o Tame v —
POVEDA |
WAREN JOENNI MEJIA ROJAS | 1.116.995.179 de Torme Secretaria
VIVIANA MARCELA VERA | 1090,743.431 de Bucaramangy | Tesoem
REUTO
AORIANA LZETH QUIPAQUE | 1.116.664.221 ds Tame Voo ‘
ROJAS ' 1 i

mmmmm'ammmmmmmm:ammu
cuales; fuaron elegidas:
Calls 75A No. 42 - 66 Tame Arauca / Celular 3212968865 « 1102451057
Femad] f ndomaikaiifvagmall com
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— -_-'ll— —_— — - —
l%m ALEJANDRA PEFIA FERNANDEZ J—‘ e
| LIZETH FABIOLA RODRIGUEZ POVEDA 7 ,
- E2 %A:a/'fl 67; e 2
KAREN JOENNI MESARCUAS m—r:g.— =
I i Nl |
| VIVIANA WARCE (A VERA REUTO = ::wu B
{ ADRIANA LIZETH QUIPAGLE A0JAG | Adwiny Qugzg _‘H

8. HNombramiento del Flscal
D Tl o S e e e
TOVAR PALACKD.

1. Patrimonio

Por voeacian de unsnimidad se decide Seeer un painmonko de trece miliones de pasos ($13.000000
aportando cada asocExio fundador un milon de pesee ($1.000,0001. 4 ’

Somstca 8 coaslderacin do ke Acadoes s prasesls acta fas aprobans par unanimidad y en
onsstanta de fodo io anfenor se fma por I Pracidents v Sacrotarla Ad hoc

Calle 15A No. 42 ~ 86 Tiwme Arawca / Cetular 3272968865 - 31102451057
E-omsall P nitamaa) Ko By 362 muil coms
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 901404293-5665

Para dar inicio, el proceso de contratacion a través del Banco Nacional de Oferentes de
Primera Infancia se reglamenta a través de la Resolucion 7946 del 21/10/2021 modificada
por la Resolucion 4733 del 07/10/2022, en tal sentido, sefiala el articulo segundo el
procedimiento administrativo para la seleccién de contratistas habilitados, y para el caso

en concreto, refiere el literal “e” que:

Una vez recibidas las manifestaciones de interés y la documentacién presentada junto a
la misma, se procedera a efectuar la validacion de los soportes que acreditan los criterios
de VERIFICACION por parte del comité evaluador (i. Capacidad residual de contratacion,
ii. Talento humano, iii. Infraestructura y iv. IDEAS).

Posteriormente, se publica un informe preliminar de avaluaciéon de los criterios de
VERIFICACION, esto fue el dia 14/12/2022, del cual se le corri6 traslado a los interesados
para que presentaran las observaciones y subsanaciones en un término maximo de 2
dias habiles, es decir, el término finalizaba el dia 16/12/2022.

Una vez identificados los oferentes que cumplieron con los requisitos de verificacion se
procedié a efectuar revision de los criterios de seleccion establecidos en la Resolucién
7946 del 2021 y sus modificaciones, en la cual el equipo evaluador evidencié que la
entidad FUNDACION MAJKALIFS: Adjunté certificaciones de experiencia,
especificamente las expedidas por la entidad Fundacion Karit Ibita — FUNKARIB - cuyo
contratista es la sefiora LINA LIZATH TOVAR PALACIO quien a su vez es socia
fundadora de la Fundacion MAJKALIFS) las cuales No cumplen con lo establecido en la
IP-003-2019 Titulo Il Aspectos Técnicos 1. Experiencia: Los interesados en habilitarse en
el Banco Nacional de Oferentes para la atencidn a la Primera Infancia deberan acreditar:
UNA EXPERIENCIA MINIMA DE TRES (3) ANOS EN LA PRESTACION DE SERVICIOS
DE EDUCACION EN EL MARCO DE LA ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA
INFANCIA, MEDIANTE MAXIMO CINCO (5) CERTIFICACIONES DE CONTRATOS
EJECUTADOS Y TERMINADOS A SATISFACCION EN LOS ULTIMOS CINCO (5)
ANOS ANTERIORES A LA FECHA LIMITE.

Atendiéndose que para la presentacion de manifestaciones de interés se entendera por
educacién a primera infancia en el marco de la atencion integral las siguientes actividades
y objetos contractuales afines con los siguientes servicios:

* Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Hogares Empresariales.
» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Hogares Mdltiples.
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» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Modalidad Propia e
Intercultural.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Casas de Pensamiento.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Jardines Infantiles.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Jardines Pedagdgicos
Infantiles.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Salas Maternas.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Sala cunas.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Escuelas Maternales.

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Preescolares. (Pre jardin,
jardin, transicién).

» Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Centros de Estimulacion
Temprana.

NOTA 1. Para esta verificacidon se entiende que la educacion a la primera infancia
(educacion inicial) es un derecho impostergable cuyo objetivo es potenciar de manera
intencionada el desarrollo integral de las nifias y los nifios desde su gestacion hasta
cumplir los seis afios, partiendo del reconocimiento de sus caracteristicas y de las
particularidades de los contextos en que viven y favoreciendo interacciones que se
generan en ambientes enriquecidos a través de experiencias pedagdgicas y practicas de
cuidado. La educacién inicial es valida en si misma por cuanto el trabajo pedagdgico que
alli se planea parte de los intereses, inquietudes, capacidades y saberes de las nifias y
los nifios. Esta no busca como fin dltimo su preparacion para la escuela primaria, sino
que les ofrece experiencias retadoras que impulsan su desarrollo; alli juegan, exploran
su medio, se expresan a través del arte y disfrutan de la literatura. - Texto tomado del
documento Fundamentos politicos, técnicos y de gestion de la estrategia de atencién
integral a la primera infancia.

Por lo anteriormente expuesto, se pudo determinar que las certificaciones allegadas
corresponden al perfil profesional de psicologia, razén por la cual no abarca el enfoque
de la atencion integral a la primera Infancia como se ha venido explicando. En ese
sentido, desde esta Unica disciplina no se puede materializar la educacion inicial de que
trata la Resolucién 7946 del 2021 y sus modificaciones.

Conforme a lo anterior nos permitimos indicarle que su observacion no resulta
procedente por lo cual se mantendra el resultado de la evaluacion realizada por el comité
evaluador designado.

www.icbf.gov.co
£3 (ceFColombia £2 @icBFcolombia @ @icbfcolombiaoficial

Sede de la Direccion General
Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
PBX: 4377630 01 8000 91 8080



0°‘i Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Q‘ Cecilia De la Fuente de Lleras

DIRECCION REGIONAL ARAUCA €5  GoBIERNO DE coLOMBIA

BIENESTAR  Djreccion Regional v
FAMILIAR D0 )

Radicado 5836 - 5839 -5838 -5839 -5840

Interesado FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB

NIT 900.930.354-7

Fecha Rad. 30-12-2022

Regional ARAUCA

Medio Plataforma SIPA.

Invitacion No. 2023-81-77990107

OBSERVACION No. 1.

Arauca, 30 de diciembre de 2022.

Sefiores BANCO DE OFERENTES DE PRIMERA INFANCIA Asunto: Observacién{RecIamacién
Resultados - INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO - DE LA INVITACION 2022-85-
7788106— MUNICIPIO ARAUCA, DEPARTAMENTO ARAUCA.

Cordial saludo, WALTER OSORIO LEE identificado con Cédula de Ciudadania numero
1.116.794.045 de Arauca, actuando en calidad de Representante Legal de la FUNDACION
PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB, identificada con NIT. 900.930.354-7, por
medio del presente escrito, invocando el Derecho Fundamental de Peticion consagrado en el
articulo 23 de la Constitucion Politicay 13 de la Ley 1755 de 2015 acudo respetuosamente ante
Ustedes con el objetivo de solicitar RECONOCER el tiempo de tres (3) afios y seis (6) meses de
experiencia Municipal en contratacion debido a que se cumple a cabalidad con los factores de
escogencia dispuesto en la Resolucion 4733 del 7 de 2022.

Lo anterior, en virtud de que las Resoluciones 1666 del 28 de febrero de 2022 y 4733 del 7 de
octubre de 2022, también del ICBF, a través del cual se instituye el procedimiento administrativo
para la seleccién de contratistas habilitados en el Banco Nacional de Oferentes de Primera
Infancia — IP 003 de 2019, manifiesto bajo la gravedad del juramento que:

En los resultados publicados por parte del banco oferente se observa que la Fundacion Paso
Firme, presenta un puntaje 33,2090736, en dicha calificacién consideramos que se presenta error
por parte del algoritmo o en su defecto del comité evaluador, puntualizamos que la Fundacion en
la manifestacion de intereses de la invitacion 2022-85-77881006, subié los soportes
correspondientes a la experiencia territorial municipal en este caso, ciudad de Arauca del
Departamento de Arauca que en la pagina 3 del archivo se encuentra relacionada; en este orden
de ideas, la experiencia corresponde a 1.307 dias que equivalen a 3 afios y 6 meses, informacion
gue se omiti6 evaluar:
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ITEM

ENTIDSD

[ClUDAD DE
EIECUCION

MUMERD DE
CONTRATO

FECHA DE INICIO

FECHA DE
TREMINACION

TIEMIPO DE
ENECUCION
Dlas

(OBJIETO

[CUAMNTIA DE
[CONTRATO

INSTITUTO
GABRIEL GARCLA
MAROQUEZ GAMA

(ARAUCA-
[ARAUCA

025-01-2017

90172017

30/11,/2007|

UCENCIADD EN EDUCACION EN EL NIVEL PRESCOLOAR
PARVULD, PREMRDIN ¥ JARDIN POMNIEMDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRARAIOD , DESEMPERANDO
LAS FUNCIOMNES PROPIAS DEL CARGO ¥ LAS LABORES.
[AMEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE

&.051.000

IMSTITUTO
GABRIEL GARCIA
MARQUEZ GAMS

(ARAUCA-
ARALUCA

013-01-2018

8/0d1/2018|

20/11/2018)

PRESTAR SERWICIOS PROFESIONALES COMO DOCENTE
LICENCIADD EN EDUCACION EM EL MIVEL PRESCOLOAR
PARVULOD, PREMRDIN ¥ JARDIN PONIEMDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRABAID , DESEMPERANDO
LAS FUNCIOMNES PROPIAS DEL CARGO ¥ LAS LABORES.
ANEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE
COMFORMIDAD OON LAS ORDEMES E INSTRUCCIONES
QUE LE IMPARTA EL EMPLEADOR, DIRECTA O ATRAVES
DE SU REPRESENTANTE

£.468.000

IMSTITUTO
GABRIEL GARCIA
MARQUEZ GAMS

ARAUCA-
ARAUCA

011-01-2019

700/ 2019

30/11/2019)

PRESTAR SERWICIOS PROFESIONALES COMO DOCENTE
LICENCIADD EN EDUCACION EM EL MIVEL PRESCOLOAR
PARVULD, PREMRDIN ¥ JARDIN POMIEMDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRARAID , DESEMPERANDOD
LAS FUMCIOMES PROPIAS DEL CARGD ¥ LAS LABORES.
ANEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE
COMFORMIDAD OON LAS ORDEMES E INSTRUCCIONES
QUE LE IMPARTA EL EMPLEADOR, DIRECTA O ATRAVES
DE SU REPRESENTANTE

2.090.000

INSTITUTO
GABRIEL GARCLA
MARGLIEZ GAMA

(ARAUCA-
[ARAUCA

017-01-2020

6,00/ 2020

30/11,/2020

329

PRESTAR SERVICIOS PROFESIOMNALES COMO DOCENTE
UCENCIADD EN EDUCACION EN EL NIVEL PRESCOLOAR
PARVULD, PREMRDIN ¥ LARDIN PONIENDO SU
CAPACIDAD NORMAL DE TRABAID , DESEMPERANDO
LAS FUMCIONES PROPIAS DEL CARGD ¥ LAS LABORES.
AMEXAS ¥ COMPLEMENTARIAS DEL MISMO, DE
CONFORMIDAD COON LAS ORDEMNES E INSTRUCCIONES
QUE LE IMPARTA EL EMPLEADOR, DIRECTA O ATRAVES
DE SU REPRESENTANTE

9.659.354

TOTAL TIEMPO (DIAS) DE EIECUCION ARALICA ARALUCA-

1307

MNOTA: EQUIVALE A 3 AROS ¥ 6 MESES

Nota: De la experiencia relacionada se concluye que cumple a cabalidad con el criterio de
experiencia territorial y las obligaciones definidas como educacion inicial en el marco de la
atencion integral, los soportes presentados son del sector privado conforme la Resolucién No.
4733 de 7 de octubre de 2022

B.

RECLAMACION No. 1 En lo que se puede verificar de los criterios de evaluacién es que no
se tuvo en cuenta la experiencia territorial presentada, aclarando que la FUNDACION PASOS
FIRMES CON BIENESTAR - FUNPAFIRB, tiene tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia
municipal que segun las resoluciones sus modificaciones que en la evaluacion de dicha
experiencia se realizara de la siguiente manera:

“(..) el puntaje total de este criterio corresponde a 45 puntos, el mayor puntaje se otorgara al
proponente que acredite un minimo de experiencia de 24 meses de experiencia en el territorio
(municipio) donde se prestara el servicio relacionado con educacion inicial en el marco de la
atencion integral a la primera infancia y se verificara mediante la relacion de los contratos
ejecutados y terminados con el sector publico y privado” (Subrayado fuera de texto.)

Informacion que no fue evaluada segun informe: BD_Informe_Final_MI_Proceso_ 2023, donde
indica que su calificacion con un cero (0).
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CALIFICACION SEGUN INFORME FINAL

2.1 2.2. 2.2. 2.3 PUNTAJE

EXPERIENCI TRAYECTORI SANCIONE CONTRAPARTID ACTUAL

A A (PUNTAJE) S A (PUNTAJE)

TERRITORIA (PUNTAJE)

L (PUNTAJE)

0 0,7090736 30 2,5 33,2090736
CALIFACION QUE SE TENDRIA SI NO SE HUBIESE PRESENTADO EL ERROR

45 0,7090736 30 2,5 78,2090736

De esta manera siguiendo el debido proceso, que es dar a conocer las observaciones y que
ustedes realicen la verificacién y se evalué segun los pliegos.

B. RECLAMACION No. 2

Que al momento de evaluar no se hizo el procedimiento conforme lo indica la Resolucion 4733
de 2022, que dispone en el articulo primero lo siguiente:

“(...) Se procede a agotar la circunscripcion territorial municipal con los oferentes cuya capacidad
operativa corresponda a la del rango del valor del contrato. La seleccion del proponente ubicado
en el primer orden de elegibilidad para la suscripcion del contrato para la respectiva
circunscripcion territorial municipal y del rango que se esté agotando, debera acreditar minimo 60
puntos en los criterios de seleccién, de lo contrario, se procedera a efectuar revision de las
entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores.”

En atencién a lo expuesto, la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB,
es el unico oferente rango nimero tres (3) cuya capacidad operativa corresponde al rango que
exige el contrato.
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REGIONAL Arauca
MUNICIPIO Arauca
No. DE INVITACION 2023-81-77990106
NIT. OFERENTE 900930354

Fundacion pasos firmes con bienestar -

NOMBRE OFERENTE FUNPAFIRB
TIPO DE OFERENTE Singular
RANGO DE OFERENTE 3

1.1 VALOR CAPACIDAD RESIDUAL
DE CONTRATACION

4.845,1326

1.1 VALOR CAPACIDAD RESIDUAL

DE CONTRATACION - AJUSTADO* | cumple
1.2 TALENTO HUMANO Cumple
1.3 INFRAESTRUCTURA Cumple

1.4 INDICE DE DESEMPENO DE LAS
EAS

Cumple

1.4.1 CATEGORIA IDEAS

Sobresaliente - 98

21 EXPERIENCIA TERRITORIAL
(PUNTAJE) 0
2.2. TRAYECTORIA (PUNTAJE)
0,709073604
2.2. SANCIONES (PUNTAJE) 30
2.3 CONTRAPARTIDA (PUNTAJE) |, &
PETICION

Con fundamento en lo anterior, en cumplimiento del principio de transparencia, responsabilidad,
ecuacion contractual y el deber de seleccion objetiva sefialado en la Ley 80 de 1993, solicito

respetuosamente

RECONOCER el tiempo de tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia Municipal de la
FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR - FUNPAFIRB, debido a que se cumple a
cabalidad con los factores de escogencia dispuesto en la Resolucion 4733 del 7 de 2022.

ANEXOS

CON BIENESTAR — FUNPAFIRB.

Copia del certificado de existencia y representacion legal de la FUNDACION PASOS FIRMES
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4. Copia del informe de experiencia de la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR —
FUNPAFIRB.

NOTIFICACIONES

El suscrito las recibira en la Calle 16 No. 21-14 Edificio Arauca Centro de Arauca, Arauca, al
correo electronico funpafirb.col@gmail.com y al teléfono (+57) 321 218 7912. WALTER
OSORIO LEE C.C. 1.116.794.045 de Arauca.

U)Cl\%u 0Sono lee.
WALTER OSORIO LEE
Representante Legal de FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB.

“En lo que se puede verificar de los criterios de evaluacién es que no se tuvo en cuenta la
experiencia territorial presentada, aclarando que la FUNDACION PASOS FIRMES CON
BIENESTAR - FUNPAFIRB, tiene tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia municipal que
segun las resoluciones sus modificaciones que en la evaluacion de dicha experiencia se realizara
de la siguiente manera:”

RECLAMACION No. 1

En lo que se puede verificar de los criterios de evaluacion es que no se tuvo en cuenta la
experiencia territorial presentada, aclarando que la FUNDACION PASOS FIRMES CON
BIENESTAR - FUNPAFIRB, tiene tres (3) afios y seis (6) meses de experiencia municipal
gue segun las resoluciones sus modificaciones que en la evaluacion de dicha experiencia
se realizara de la siguiente manera:

“(..) el puntaje total de este criterio corresponde a 45 puntos. el mayor puntaje se otorgara
al proponente que acredite un minimo de experiencia de 24 meses de expertiencia en el
territorio (municipio) donde se prestara el servicio relacionado con educacion inicial en el
marco de la atencion integral a la primera infancia y se verificarda mediante la relacién de
los contratos ejecutados y terminados con el sector ptblico y privado” (Subrayado fuera de
texto.)

Informacién que no fue evaluada segun informe: BD Informe Final Ml Proceso 2023,
donde indica gue su calificacién con un cero (0).

RESPUESTA A OBSERVACION No. 1.

Resulta necesario aclarar al oferente FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR -
FUNPAFIRB, que la experiencia cargada y aportada en la plataforma SIPA no fue tenida en
cuenta, ya que una vez realizada la revision documental en dicha plataforma, los miembros del
comité evaluador observaron que las certificaciones de los contratos 025-01-2017, 013-01-2018,
011-01-2019, 027-01-2019 y 017-01-2020 no cumplen con las exigencias de la IP-003-2019 con
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relacion a lo descrito a continuacion: Los interesados en habilitarse en el Banco Nacional de
Oferentes para la atencion a la Primera Infancia deberan acreditar UNA EXPERIENCIA MINIMA
DE TRES (3) ANOS EN LA PRESTACION DE SERVICIOS DE EDUCACION EN EL MARCO
DE LA ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA,

Por educacion a primera infancia en el marco de la atencion integral se entenderan las siguientes
actividades y objetos contractuales afines con los siguientes servicios:

o Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Centros de Desarrollo
Infantil.

e Prestacion del servicio de educacién a la primera infancia en Desarrollo Infantil en Medio
Familiar.

e Prestacion de servicios en Familia, Mujer e Infancia — FAMI.

e Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Hogares Comunitarios de
Bienestar.

e Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Hogares Infantiles.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Desarrollo Infantil en

Establecimientos de Reclusion.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Jardines Sociales.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Hogares Empresariales.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Hogares Mdltiples.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Modalidad Propia e

Intercultural.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Casas de Pensamiento.

e Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Jardines Infantiles.

Prestacion del servicio de educacién a la primera infancia en Jardines Pedagdgicos

Infantiles.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Salas Maternas.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Sala cunas.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Escuelas Maternales.

Prestacion del servicio de educacion a la primera infancia en Preescolares. (Pre jardin,

jardin, transicion).

e Prestacion del servicio de educacién a la primera infancia en Centros de Estimulacion
Temprana.

NOTA 1: Para esta verificacion se entiende que la educacion a la primera infancia (educacion
inicial) es un derecho impostergable cuyo objetivo es potenciar de manera intencionada el
desarrollo integral de las nifias y los nifios desde su gestacidon hasta cumplir los seis afios,
partiendo del reconocimiento de sus caracteristicas y de las particularidades de los contextos en
gue viven y favoreciendo interacciones que se generan en ambientes enriquecidos a través de
experiencias pedagoégicas y practicas de cuidado. La educacion inicial es valida en si misma por
cuanto el trabajo pedagogico que alli se planea parte de los intereses, inquietudes, capacidades
y saberes de las nifias y los nifios. Esta no busca como fin Gltimo su preparacion para la escuela
primaria, sino que les ofrece experiencias retadoras que impulsan su desarrollo; alli juegan,
exploran su medio, se expresan a través del arte y disfrutan de la literatura. - Texto tomado del
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documento Fundamentos politicos, técnicos y de gestion de la estrategia de atencion integral a
la primera infancia

Ahora bien, revisada las actividades y el objeto contractual de las certificaciones aportadas, se
puede evidenciar que no corresponden a una atencion integral de Primera Infancia, certificaciones
cefidas unica y excluisivamente a prestar servicios como profesionales en docencia, lo cual no
puede confundirse con las comnotaciones que implican la atencion integral e interdiciplinaria de
la educacion inicial en primera infancia.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto, nos permitimos indicarle que su observacién no
resulta procedente por lo cual se mantendra el resultado de la evaluacién realizada por el
comité.

OBSERVACION No. 2.

La Resolucion 4733 de 2022, que dispone en el articulo primero lo siguiente: “(...) Se procede a
agotar la circunscripcién territorial municipal con los oferentes cuya capacidad operativa
corresponda a la del rango del valor del contrato. La seleccion del proponente ubicado en el
primer orden de elegibilidad para la suscripcion del contrato para la respectiva circunscripcion
territorial municipal y del rango que se esté agotando, debera acreditar minimo 60 puntos en los
criterios de seleccion, de lo contrario, se procedera a efectuar revision de las entidades habilitadas
en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores.” En atencion a lo expuesto, la
FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB, es el Gnico oferente rango
numero tres (3) cuya capacidad operativa corresponde al rango que exige el contrato”.

RECLAMACION No 2

4733 de 2022, que dispone en el articulo primero lo siguiente:

“(...) Se procede a agotar la circunscripcion terriforial mumnicipal con los oferentes cuya
capacidad operativa corresponda a la del rango del valor del confrato. La seleccion del
proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripcion del contrato para
la respectiva circunscripcion territorial municipal y del rango que se esté agotando, debera
acreditar minimo 60 puntos en los criterios de seleccion, de lo contrario, se procedera a
efectuar revision de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los
posteriores.”

En atencion a lo expuesto, la FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR -
FUNPAFIRB, es el unico oferente rango ndmero tres (3) cuya capacidad operativa
Icorrespcmde al rango que exige el contrafo.

RESPUESTA A OBSERVACION No. 2.

Una vez resuelta la observacion nimero 1 del presente escrito radicada por el proponente
FUNDACION PASOS FIRMES CON BIENESTAR — FUNPAFIRB, y sefialando el fundamento en
derecho por las cuales no procedio6 la calificacion de la experiencia aportada, precisando que la
puntuacion total fue de 34.4590736, no es posible dar aplicabilidad al criterio auxiliar del rango
operativo del oferente ya que no logré cumplir con el primer supuesto de acreditar minimo 60
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puntos en los criterios de seleccién, de lo contrario, se procedera a efectuar revision de las
entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los posteriores?.

De acuerdo con lo anteriormente expuesto, nos permitimos indicarle que su observacion no
resulta procedente por lo cual se mantendra el resultado de la evaluacién realizada por el
comité.

OBSERVACION No. 3.

“Por lo anteriormente expuesto, solicitamos al comité evaluador el cumplimiento a los principios
de transparencia y debido proceso La Fundacién es el Unico oferente rango 3 cuyo capacidad
operativa corresponde al rango del contrato que este caso es Rango Verificar la experiencia ya
gue cumple con lo que menciona la Resolucién 4733 del 7 de 2022, de esta manera superaria el
puntaje minimo que es de 60 puntos”.

RECLAMACION No. 3.

Por lo antenormente expuesto, solicitamos al comité evaluador el cumplimiento a los
principios de transparencia y debido proceso

La Fundacién es el dnico oferente rango 3 cuyo capacidad operativa corresponde al rango
del confrato que este caso es Rango

Verificar la experiencia ya que cumple con lo gque menciona la Resolucién 4733 del 7 de
2022, de esta manera superaria el puntaje minimo que es de 60 puntos.

RESPUESTA A OBSERVACION No. 3.

El instituto Colombiano de Bienestar Familiar realiza todas y cada una de sus actuaciones
enmarcadas en la constitucion y la ley, lo referente a los procesos de contratacion adelantados a
traves de la invitacién de la IP-003-2019 no son ajenos a los principios de la contratacion estatal
como la transparencia, el debido proceso, la publicidad, la libre concurrencia entre otros, cada
una de las etapas precontractuales del proceso de seleccidn se en encuentra amparada y vigilada
cuidadosamente en pro de garantizar la igualdad de condiciones entre los competidores, es por
esto que, se tiene certeza y confiabilidad de los integrantes del comité evbaluador el cual realiza
un exhaustivo, cuidadoso y correcto trabajo de la verificacion de la informacion relacionada.

Conforme a lo anterior nos permitimos indicarle que su observacion no resulta procedente por
lo cual se mantendra el resultado de la evaluacion realizada por el comité evaludador designado.

Lnciso 9, literal e, numeral 1 del articulo Primero de la resolucion 4733 del 07 de octubre de 2022.
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Radicado 901341992-5849, 5866

e FUNDACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL SER HUMANO EN

LAS DIFERENTES ETAPAS DEL CICLO VITAL - FUNDASERVIT

NIT 900916566-3

Fecha Rad. 30 de diciembre de 2022

Regional Arauca

Medio Plataforma SIPA, o Correo eelctronico, o SIM, u ORFEO.

Invitacion No. | 2023-81-77990111

OBSERVACION No. 901341992-5849; 900916566-5866

ASUNTO: OBSERVACION A LA MANIFESTACION DE INTERES 2023-81-77990111

Una vez visualizado el informe de evaluacion definitivo del proceso de seleccion de operadores
para la vigencia 2023 dentro del municipio de Puerto Rondén, se logra evidenciar que dentro del
criterio de experiencia territorial la Fundacién Fundaservit no se asigna puntaje para dicho criterio,
aun y cuando la entidad ha contratado en este municipio bajo los procesos 81-068-2020 y
81000802021, diferente a la Asociacién Visionarios quien para la invitacion soporta:
Experiencia 1.

Contrato: 81000532022

Fecha inicio: 26/01/2022

Fecha fin: 31/12/2022

Lugar Ejecucién: Saravena y fortul

Modalidad: EIR

Experiencia 2.

Contrato: 81001522021

Fecha inicio: 22/12/2021

Fecha fin: 31/12/2021

Lugar Ejecucién: Saravena

Modalidad: EIR

Experiencia 3.

Contrato:81-067-2020

Fecha inicio: 17/02/2020

Fecha fin: 31/12/2020

Lugar Ejecucion: Arauca

Modalidad: CDI

Experiencia 4.

Contrato: 129

Fecha inicio: 13/03/2017

Fecha fin: 15/12/2017

Lugar Ejecucion: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Generaciones Etnicas Con Bienestar

Novedad: El contrato es firmado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES
TRADICIONALES Y
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CABILDOS U'WA

Experiencia 5.

Contrato: 524

Fecha inicio: 14/09/2016

Fecha fin: 31/07/2018

Lugar Ejecucion: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Hogares Comunitarios Agrupados

Novedad: El contrato es firmado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES
TRADICIONALES Y

CABILDOS U'WA

Experiencia 6.

Contrato: 107

Fecha inicio: 21/01/2019

Fecha fin: 30/09/2019

Lugar Ejecucién: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Familiar

Novedad: El contrato es firmado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES
TRADICIONALES Y

CABILDOS U"WA. El soporte es igual a los reportados en experiencia 7 y 8.

Experiencia 7.

Contrato: 107

Fecha inicio: 21/01/2019

Fecha fin: 30/09/2019

Lugar Ejecucién: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Familiar

Novedad: El contrato es firmado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES
TRADICIONALES Y

CABILDOS U'WA. El soporte es igual a los reportados en experiencia 6 y 8.

Experiencia 8.

Contrato: 107

Fecha inicio: 21/01/2019

Fecha fin: 30/09/2019

Lugar Ejecucién: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Familiar

Novedad: El contrato es firmado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES
TRADICIONALES Y

CABILDOS U"WA. El soporte es igual a los reportados en experiencia6y 7.

Con lo anterior se concluye que la Asociacion Visionarios cuenta con experiencia en primera
infancia dentro de los municipios de Saravena, Fortul y Arauca mas no dentro del municipio de
Puerto Rondon y que de acuerdo ala RESOLUCION No 4733 del 7 octubre de 2022 el ARTICULO
PRIMERO enuncia “(...) El procedimiento de verificacion de criterios de seleccion se agotara de
acuerdo con cada circunscripcién territorial (se entiende como la experiencia territorial en
educacion inicial en el marco de la atencion integral a la primera infancia municipal, departamental
y nacional) y se debera tener en cuenta a las EAS que se encuentren en el mismo rango de
capacidad operativa del contrato a suscribirse, es decir, se agotara el respectivo rango, siempre
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y cuando acrediten la respectiva circunscripcion territorial del contrato. Anexo, la Asociacién
Visionarios soporta en la experiencia 6, 7 y 8 el contrato 107, ademas, se evidencia que es firmado
entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIONALES Y CABILDOS U'WA, al igual
que los soportes de los contratos 129 y 524.

Por lo anterior se solicita evaluar nuevamente el criterio de experiencia territorial para la fundacion

Fundaservit, y revisar uno a uno los soportes cargados por la Asociacion Visionarios dentro de
este criterio.
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Tame, 30 de diciembre de 2022

Senores,
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR

ASUNTO: OBSERVACION A LA MANIFESTACION DE INTERES 2023-81-77990111

Una vez visualizado el informe de evaluacion definitivo del proceso de seleccion de operadores para la vigencia
2023 dentro del municipio de Puerto Rondén, se logra evidenciar que dentro del criterio de experiencia teritorial
la Fundacion Fundaservit no se asigna puntaje para dicho criterio, aiin y cuando la entidad ha contratado en
este municipio bajo los procesos 81-068-2020 y 81000802021, diferente a la Asociacion Visionarios quien para
la invitacion soporta:

Experiencia 1.

Contrato: 81000532022

Fecha inicio: 26/01/2022

Fecha fin: 31/12/2022

Lugar Ejecucion: Saravena y fortul
Modalidad: EIR

Experiencia 2.

Contrato: 81001522021
Fecha inicio: 22/12/2021
Fecha fin: 31/12/2021
Lugar Ejecucion: Saravena
Modalidad: EIR

Experiencia 3.
Contrato:81-067-2020
Fecha inicio: 17/02/2020
Fecha fin: 31/12/2020
Lugar Ejecucion: Arauca
Modalidad: CDI

Experiencia 4.

Contrato: 129

Fecha inicio: 13/03/2017

Fecha fin: 15/122017

Lugar Ejecucién: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Generaciones Etnicas Con Bienestar

Novedad: El contrato es firmado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIONALES Y
CABILDOS U'WA

Experiencia 5.

Contrato: 524

Fecha inicio: 14/09/2016

Fecha fin: 31/07/2018

Lugar Ejecucion: CHITAGA - TOLEDO
Modalidad: Hogares Comunitarios Agrupados
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Novedad: El confrato es fimado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIONALES Y
CABILDOS U'WA

Experiencia 6.

Contrato: 107

Fecha inicio: 21/01/2019

Fecha fin: 30/09/2019

Lugar Ejecucién: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Familiar .

Movedad: El contrato es fimado entre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIOMNALES Y
CABILDOS U'WA. El soporte es igual a los reportados en experiencia 7 y 8.

Experiencia 7.

Contrato: 107

Fecha inicio: 21/01/2019

Fecha fin: 30/09/2019

Lugar Ejecucion: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Familiar .

Movedad: El contrato es fimado enfre ICBF y ASOCIACION DE AUTORIDADES TRADICIOMNALES Y
CABILDOS U'WA. El soporte es igual a los reportados en experiencia 6 y 8.

Experiencia 8.

Contrato: 107

Fecha inicio: 21/01/2019

Fecha fin: 30/09/2019

Lugar Ejecucion: CHITAGA - TOLEDO

Modalidad: Familiar .

Movedad: El contrato es fimado enfre ICBF y ASOCIACION DE AUTCRIDADES TRADICIOMALES Y
CABILDOS U'WA. El soporte es igual a los reportados en experiencia 6y 7.

Con lo anterior se concluye que la Asociacion Visionarios cuenta con experiencia en primera infancia dentro de
los municipios de Saravena, Fortul y Arauca mas no dentro del municipio de Puerto Ronddn y que de acuerdo
a la RESOLUCION No 4733 del 7 octubre de 2022 el ARTICULO PRIMERQ enuncia “(...) El procedimiento de
verificacion de criterios de seleccion se agotara de acuerdo con cada circunscripcion terntorial (se entiende
como la experiencia territorial en educacion inicial en el marco de la atencion integral a la primera infancia
municipal, departamental y nacional) y se debera tener en cuenta a las EAS gue se encuentren en el mismo
rango de capacidad operativa del confrato a suscribirse, es decir, se agotara el respectivo rango, siempre y
cuando acrediten la respectiva circunscripcion territorial del contrato. Anexo, la Asociacion Visionanos soporta
en la experiencia 6, 7 y 8 el contrato 107, ademas, se evidencia que es firmado enfre ICBF y ASOCIACION DE
AUTORIDADES TRADICIONALES Y CABILDOS U™WA, al igual que los soportes de los contratos 129 y 524.

Por lo anterior se solicita evaluar nuevamente el criterio de experiencia territorial para la fundacidn Fundaservit,
y revisar uno a uno los soportes cargados por la Asociacion Visionarios dentro de este criterio.

Atentamente, |'|

Wik

W [Fh=
), .:—-\'n"-
ADFHAH_A PLAZAS SEPULVEDA
Representante Legal
FUNDASERVIT
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RESPUESTA A OBSERVACION No. 900916566-5849 y 5866

Para dar inicio, el proceso de contratacion a través del Banco Nacional de Oferentes de
Primera Infancia se reglamenta a través de la Resolucion 7946 del 21/10/2021 y
resolucion 4733 del 07/10/2022, en tal sentido, sefiala el articulo segundo el
procedimiento administrativo para la seleccién de contratistas habilitados, y para el caso

en concreto refiere el literal “e” que:

Una vez recibidas las manifestaciones de interés y la documentacién presentada junto a
la misma, se procedera a efectuar la validacion de los soportes que acreditan los criterios
de VERIFICACION por parte del comité evaluador (i. Capacidad residual de contratacion,
ii. Talento humanao, iii. Infraestructura y iv. IDEAS).

Posteriormente, se publica un informe preliminar de avaluaciéon de los criterios de
VERIFICACION, esto fue el dia 14/12/2022, del cual se le corri6 traslado a los interesados
para que presentaran las observaciones y subsanaciones en un término maximo de 2
dias habiles, es decir, el término finalizaba el dia 16/12/2022.

Una vez identificados los oferentes que cumplieron con los requisitos de verificacion se
procedi6 a efectuar revision de los criterios de seleccidn establecidos en las Resoluciones
referidas y lo establecido en la IP-003-2019 y demas normas concordantes, en atenciéon
a lo solicitado respecto a la verificacion del puntaje dado al criterio de experiencia se
informa que el equipo evaluador dio cumplimiento a lo establecido en el item 2.1
EXPERIENCIA EN EL TERRTORIO =45 PUNTOS conforme al cual la entidad
FUNDASERVIT present6 experiencia departamental (municipios de Tame y Puerto
Ronddn) pero con ellas no logro acreditar los 24 meses de experiencia exigidos para
otorgar el puntaje correspondiente.

Por lo anteriormente expuesto informamos que la Entidad FUNDASERVIT no obtuvo
puntaje para el criterio de experiencia por cuanto no cumplié con la acreditacion de
experiencia territorial en el entendido que no certificd experiencia requerida de (24)
meses, minimos en el municipio de ejecucion para la asignaciéon de los 45 puntos para
este criterio.

Por otra parte, y agotando lo establecido en la Resolucion 7946 del 21/10/2021 y sus
modificaciones, asi mismo, agotada la circunscripcion municipal, se procede a verificar la
experiencia departamental, en el cual el proponente no acreditdé experiencia en al menos
dos municipios del departamento al lugar de ejecucion, es decir, el municipio requerido
(Puerto Ronddn), y finalmente tampoco logré acreditar experiencia en al menos dos
departamentos de Colombia, para acreditar experiencia a nivel nacional diferentes a
donde se prestara el servicio para la obtencion de los 15 puntos.
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De otro lado, en cuanto a la experiencia acreditada por el oferente Asociacion visionarios,
sefala el titulo Il. Aspectos Técnicos de la invitacion publica 003 que:

D. REGLAS ESPECIALES PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA

(...)

NOTA 4: Cuando la entidad oferente no cuente con mas de tres (3) afios de constituida
se podra sumar la experiencia de los fundadores, o constituyentes, para ello, se verificara
la fecha de constitucion dispuesta en el certificado de existencia y representacion o
documento equivalente. La relacion de experiencia debera relacionarse en el formato de
experiencia y allegar las certificaciones correspondientes que se quieran hacer valer por
la entidad.

Para las entidades oferentes que cuenten con mas de tres (3) afios de constituidas,
deberan acreditar la experiencia incorporada (la de los asociados y la de la persona
juridica) a la persona juridica.

Para el caso en concreto, uno de los socios constituyentes del oferente Asociacion
Visionarios es la Asociacidon de Autoridades Tradicionales y cabildos U"WA. Razon por la
cual no existe reparo en validar la experiencia territorial aportada por esta ultima
asociacion, ya que las mismas una vez analizadas se ajustan la educacion inicial en el
marco de la atencion integral, maxime que se trata de certificaciones cuyo objeto
contractual corresponde a la Direccion de Primera Infancia - Servicio de Desarrollo Infantil
en Medio familiar — DIMF.

Conforme a lo anterior nos permitimos indicarle que su observacion no resulta
procedente por lo cual se mantendra el resultado de la evaluacion realizada por el comité
evaluador designado.
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Radicado 900322099 — 3992

Interesado Asociacion de Mujeres e Infancia - ASOMIN

NIT 900322099-5.

Fecha Rad. 29-12-2022

Regional ARAUCA

Medio Plataforma SIPA.

Invitacion No. 2023-81-77990107

OBSERVACION No. 1.

Bogoté, 29-12-2022
Sefores

Bienestar, Eficiencia, Transparencia, Tecnologia y Oportunidad - BETTO
ICBF

Referencia: Observaciones a la invitacion No. 2023-81-77990107
Cordial saludo,

En atencion al PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PARA SELECCION DE CONTRATISTAS
HABILITADOS EN EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, me permito observar la invitacion
de referencia dentro del término otorgado para el mismo, con fundamento en los principios de
publicidad y transparencia, los cuales se encuentran intimamente ligados a todos los procesos
de contratacion que se adelanten dentro del territorio nacional. Si bien es cierto, el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF se encuentra investido para realizar procesos de
seleccién con reglas especiales para contratar operadores que prestaran los servicios de Primera
Infancia, no es menos cierto que, su base normativa se encuentra regulada en lo sefialado en la
ley 80 de 1993, 1150 de 2007 y las demas disposiciones que lo modifiquen, adicionen o
complementen.

Dicho lo anterior, me permito sefialar que con relacién al numeral 2 del articulo 24 de la ley 80/931
solicito conocer el informe de evaluacién, los documentos aportados por los oferentes dentro del
proceso, de tal forma, se pueda revisar a detalle todos los aspectos sustanciales de los criterios
de verificacion, seleccion y/o desempate, este ultimo de aplicar. Con el objeto de ejercer en
debida forma el derecho de contraccién que nos asisten a los interesados, segun lo relatado por
la Corte en sentencia T-1341/01, que reza lo siguiente:

La efectividad de ese derecho en las instancias administrativas supone la posibilidad de que el
administrado interesado en la decision final que se adopte con respecto de sus derechos e
intereses, pueda cuestionarla y presentar pruebas, asi como controvertir las que se alleguen en
su contra, pues, a juicio de la Corte, de esta forma se permite racionalizar el proceso de toma de
decisiones administrativas, en tanto que “ello evidentemente constituye un limite para evitar la
arbitrariedad del poder publico”. La proteccion del derecho aludido, en este primer &mbito referido,
ha permitido a la Corte manifestar que la via gubernativa hace viable la garantia de la proteccion
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del derecho de defensa (y contradiccion) de los administrados ante la propia sede de la
Administracion.

Teniendo en cuenta lo anterior, me permito solicitar la revisiébn de la manifestacion de interés
2023-81-77990107, ya que de acuerdo, con el informe de evaluacion definitivo-requisitos
seleccion-detallado se observa que el oferente UT - CAMPO Y NINEZ, se encuentra en el nimero
1 en orden de elegibilidad, siendo que este, como lo denota el informe de evaluacién consolidado
de la actualizacién invitacién publica IP-003-2019 (actualizacién2021) del BNOPI tiene el puntaje
méximo en su calificacion frente a los demas oferentes, el cual corresponde a 100, por ende, se
encuentra en orden de elegibilidad 1, sin embargo, se evidencia que a pesar de tener el puntaje
méaximo se adjudica a la FUNDACION SAN JUAN BOSCO quien se encuentra en un orden de
elegibilidad como 2 y un puntaje asignado de 84,01411802, por ello se solicita se tenga en cuenta
el puntaje (100) y el orden de elegibilidad asignado (1) por el algoritmo BETTO al oferente UT -
CAMPO Y NINEZ.

CAPACIDAD 1.4 INDICE DE 21 EXPERIENCIA-
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NOMBRS OFERENTE RESIDUAL DF DESEMPENO DE LAS 141 CATEGORIA IEAS  TERRITORIAL
OFERENTE OFERENTE OFFRENTE  RESIOUALDE (L L WUMANO | INFRAESTRUCTURA s pmy
A
-]

22TRAYECTORIA 22 SANCIONES
(PUNTAJE) (PUNTASE)

|-} -]
401411802

23
CONTRAPARTION  PUNTAJE FINAL
(PUNTAJE)

CONTRATACION

S0t
100

0 22007
92013000

nnnnnnn ‘. 20012 5608 Cunple oo Sobresstere - 68 S 5900720820 X 1 7090072452

00368782 sasuT
™ |

5 90055181 | Con
5 900016366
) 900030054 | Fundacion

apanm
1,100
Ao

20113915 35,0800552

Por otra parte, y conociendo el estado del proponente FUNDACION SAN JUAN BOSCO, al que
se le establece un RANGO de 4, mismo rango que es asignado al proponente plural UT CAMPO
Y NINEZ es decir rango 4, y que de acuerdo a la resolucion 4733 del 7 de octubre de 2022 “Los
proponentes rango 4 y 5 que presenten manifestacion de interés para la suscripciéon de contratos,
competirdn en igualdad de condiciones en todos los rangos de manera subsidiaria, es decir,
siempre y cuando no se logre la selecciéon de un proponente del mismo rango de capacidad
operativa del contrato a suscribirse o de los rangos subsiguientes (rango 1, 2, y 3).” En ese orden
de ideas, los dos oferentes estarian en igualdad de condiciones con relacién al rango. Asi mismo,
“La seleccion del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripcién del
contrato para la respectiva circunscripcion territorial municipal y del rango que se esté agotando,
debera acreditar minimo 60 puntos en los criterios de seleccion, de lo contrario, se procedera a
efectuar revision de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los
posteriores.” De esta manera y de acuerdo a lo anteriormente descrito, se puede constatar segun
los resultados que el oferente plural UT CAMPO Y NINEZ se encuentra en primer orden de
elegibilidad, cuenta con el mayor puntaje para la asignacion, asi como, con el rango que solicita
la invitacidn (3) ya que ningun otro oferente segun el orden de elegibilidad cuenta con el mismo
para la asignacion del contrato y por ello la adjudicacion seria para el oferente UT CAMPO Y
NINEZ.
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Es importante resaltar que también se puede observar que la UT CAMPO Y NINEZ no se le fue
adjudicado més del 40% de la contratacion cumpliendo con los criterios de la resolucién 7946-
2021, asi como, con la capacidad residual que permite la adjudicacién del mismo.

Una vez descritas todas las inquietudes frente a los resultados y sabiendo que se adelanta
revision de los mismos en el proceso de seleccion de operadores de primera infancia para la
vigencia 2023, solicito de manera muy respetuosa se dé respuesta a las observaciones de
manera veraz y con el sustento necesario.

Se destacar que existe un compromiso con la primera infancia siendo aliados estratégicos del
ICBF en el departamento de Arauca con una experiencia de mas de 19 afos, un indice de
desempefo sobresaliente y una capacidad operativa y residual que permite la suscripcion de
estos contratos, me permito pedirle la revision de esta adjudicacion, teniendo en cuenta las
inconsistencias mencionadas.

Reitero ademas como representante legal de la Asociacion de Mujeres e Infancia, el compromiso
frente a la operacién de servicios de atencién integral a la primera infancia con calidad,
oportunidad y eficiencia, protegiendo asi a los nifios y niflas mas vulnerables de Arauca y
garantizando sus derechos y su desarrollo integral.
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Bogota, 29-12-2022

Senores
Bienestar, Eficiencia, Transparencia, Tecnologia y Oportunidad - BETTO
ICBF

Referencia: Observaciones a la invitacion No. 2023-81-77990107
Cordial saludo,

En atencion al PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PARA SELECCION DE CONTRATISTAS
HABILITADDS EN EL BANCO NACIOMNAL DE OFERENTES, me permito observar la invitacion de
referencia dentro del término otorgado para el mismo, con fundamento en los principios de publicidad
y transparencia, los cuales se encuentran intimamente ligados a todos los procesos de contratacion
que se adelanten dentro del territorio nacional. Si bien es cierto, el Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar ICBF se encuentra investido para realizar procesos de seleccion con reglas especiales para
contratar operadores que prestaran los servicios de Primera Infancia, no es menos cierto gue, su
base normativa se encuentra regulada en lo sefialado en la ley 80 de 1993, 1150 de 2007 vy las
demas disposiciones que lo modifiguen, adicionen o complementen.

Dicho lo anterior, me permito sefalar que con relacion al numeral 2 del articulo 24 de la ley 80/931
solicito conocer el informe de evaluacion, los documentos aportados por los oferentes dentro del
proceso, de tal forma, se pueda revisar a detalle todos los aspectos sustanciales de los criterios de
verificacion, seleccion yfo desempate, este ultimo de aplicar. Con el objeto de ejercer en debida
forma el derecho de contraccion gue nos asisten a los interesados, segln lo relatado por la Corte en
sentencia T-1341/01, que reza lo siguisnte:

La efectividad de ese derecho en las instancias administrativas supone la posibilidad de gue
ef adminisirado interesado en la decision final que se adopfe con respecto de sus derechos
e [ntereses, pueda cuestionara y presentar pruebas, asi como controvertir las gue s5e
alleguan en su contra, pues, a juicio de la Corfe, de esfa forma se permite racionalizar el
proceso de foma de decisiones adminisfrativas, en ftanto gue “ello evidentemente constifuye
un limite para evitar la arhitraredad del poder publico”. La proteccion del derecho aludido,
en este primer ambito referido, ha permitido a la Corte manifestar gue la via gubernativa
hace viable la garantia de la profeccion del derecho de defensa (v contradiccion) de los
administrados ante la propia sede de la Administracion.

Teniendo en cuenta lo anteror, me permito solicitar la revision de la manifestacion de interés 2023-
81-77920107, ya que de acuerdo, con el informe de evaluacion definitivo-requisitos seleccion-
detallado se ohserva que el oferente UT - CAMPO Y HIITIEZ_. se encuentra en el nOmero 1 en orden
de elegibilidad, siendo gue este, como lo denota el informe de evaluacion consolidado de la
actualizacion invitacion pablica IP-003-2019 (actualizacion2021) del BMNOPI tiene el puntaje maximo
en su calificacion frente a los demas oferentes, el cual corresponde a 100, por ende, se encuentra

1 En los procesos contractuales los interesados tendran oportunidad de conocer vy controvertir los informes,
conceptos vy decisiones que se rindan o adopten, para lo cual se estableceran etapas que permitan el
conocimiento de dichas actuaciones y otorguen la posibilidad de expresar observaciones,
SOROS AMIGOS DEL MEDNG AMBIENTE
RECICLANCS PAFEL

Calle 27 No. 15-89 Barrio 5anto Fe, Teléfono 8555426 E-mail gsomingive.com
Argucg —Arouca
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en orden de elegibilidad 1, sin embargo, se evidencia que a pesar de tener el puntaje maximo se
adjudicaala FUNDACION SAN JUAN BOSCO quisn se encuentra en un orden de elegibilidad como
2 v un puntaje asignado de 84,01411802, por ello se solicita se tenga en cuenta el puntaje (100) v el
orden de elegibilidad asignado (1) por el algoritmo BETTO al oferente UT - CAMPO Y MINEZ.

1141 1 14144

Por otra parte, y conociendo el estado del propenente FUNDACION SAN JUAN BOSCO, al que se
le establece un RANGO de 4, mismo range gue es asignado al proponente plural UT CAMPO Y
NINEZ es decir rango 4, y que de acuerdo a Ia resolucién 4733 del 7 de octubre de 2022 “Los
proponentes rango 4 y 3 gue presenten manifestacion de interés para la suscripcion de contratos,
competirdn en igualdad de condiciones en todos los rangos de manera subsidiaria, es decir, siempre
¥ cuando no se logre la seleccion de un proponente del mismo rango de capacidad operativa del
confrafo a suscrbirse o de los rangos subsiguientes (rango 1, 2, v 3).7 En ese arden de ideas, los
dos oferentes estarian en igualdad de condiciones con relacion al rango. Asi mismo, “La seleccion
del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripcian del contrato para la
respectiva circunscripcion territorial municipal v del rango gue se esté agotando, debera acreditar
minimo 60 puntos en fos criterios de seleccian, de lo contrario, se procedera a efectuar revision de
las entidades habilitadas en ef sigwiente rango y sucesivamenta en los posteriores.” De esta manera
y de acuerdo a lo anteriormente descrito, se puede constatar segin los resultados que el oferente
plural UT CAMPO ¥ MINEZ se encuentra en primer orden de elegibilidad, cuenta con el mayor
puntaje para la asignacion, asi como, con el rango que solicita la invitacion (3) va que ningdn otro
oferente seqin el orden de elegibilidad cuenta con e mismo para la asignacion del contrato v por
ello la adjudicacion seria para el oferente UT CAMPO Y MINEZ.

Es importante resaltar que también se puede observar que la UT CAMPO Y NINEZ no se le fue
adjudicado mas del 40% de la contratacion cumpliendo con los criterios de la resolucion 7946-2021,
asi como, con la capacidad residual que permite la adjudicacion del mismao.

Una vez descritas todas las inquistudes frente a los resultados v sabiendo que se adelanta revision
de los mismos en el proceso de seleccion de operadores de primera infancia para la vigencia 2023,
solicito de manera muy respetuosa se dé respuesta a las observaciones de manera veraz y con el
sustento necesario.

Se destacar que existe un compromiso con la primera infancia siendo aliados estratégicos del ICBF
en el departamento de Arauca con una experiencia de mas de 19 afos, un indice de desempefio
sobresaliente y una capacidad operativa vy residual que pemite la suscripcion de estos contratos, me
permito pedirie la revision de esta adjudicacion, teniendo en cuenta las inconsistencias mencionadas.

Reitero ademas como representante legal de la Asociacion de Mujeres e Infancia, el compromiso
frente a la operacion de servicios de atencion integral a la primera infancia con calidad, oportunidad

SOM05 ANMIGOS DEL MEDNG AMIBIENTE
RECICLARICYS PAPEL

Caile 27 No. 15-20 Barrio Santa Fe, Teléfono 855426 E-mail osomin @iive. com
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y eficiencia, protegiendo asi a los nifios v nifias mas vulnerables de Arauca y garantizando sus
derechos v su desarrollo integral.

La respuesta a esta solicitud puede enviarse a la Calle 27 N 15-89 harrio Santa Fe, Arauca - Arauca.
Teléfono: 8855426 - 3142440368

Correo electronico: asomin@live.com

L
Ve

INES GONZALEZ ORTIZ

Representante Legal

RESPUESTA A OBSERVACION - 3992,

Respetada sefiora Ines Gonzalez :

En atencién a las observacione con No de radicado 900322099 — 3992 para la invitacion de la
referencia, relacionado con el Proceso de Seleccion de Oferentes 2023, nos permitimos dar
respuesta a su peticion en los siguientes términos:

Frente a la reclamacion de la no adjudicacion de la invitacion de la referencia, pese a estar en
primer orden de elegibilidad, nos permitimos realizar las siguientes aclaraciones:

Para el caso de la invitacion 2023-81-77990107, la no adjudicacién se da por el tope de cupos a
contratar por entidad segun lo establecido en el Literal “i” numeral primero del articulo 2 de la
Resolucion 7946 del 2021.
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ot Tope porcentual maximo de
. Tope maximo de cupos
Categoria Rango (cupos por trat EAS cupos a contratar por una
Regional Regional) a contratar gor una / EAS en una Regional
en una Regiona (de los cupos asignados)

1 >110.000 15.000 15%

2 70.000 - 109.999 10.000 12%

3 40.000 - 69.999 9.000 15%

4 25.000 - 39.999 6.000 20%

5 12.000 - 24,999 4,500 20%

6 5.000 - 11.999 4.000 40%

7 3.000 - 4.999 3.000 60%

8 < 3.000 LIBRE LIBRE

Para el caso de la Regional Arauca, los cupos a contratar corresponden a 13.412, tal y como fue
programada la oferta institucional para la vigencia 2023, razon por la cual esta regional se
encuentra en la categoria 5 de la tabla referenciada.

Para la aplicacién de los topes se debe garantizar que se cumplan ambos criterios, esto es, tanto
en valor absoluto de cupos como en términos porcentuales, sin que sobrepase ninguno de los
dos. Para el caso en concreto, el oferente ASOMIN no supera el tope valor absoluto de cupos (es
decir 4.500 cupos), no obstante, no puede desconocerse que si supera el término porcentual
(20%) lo que corresponde a 2.682 cupos.

Ahora bien, es de aclarar que si resultara adjudicado la presente invitacion, superaria el tope
porcentual anteriormente expuesto.

CUPOS TOPES MAXIMOS A
REGIONAL CONTRATAR
FROIEINATAPIOR PORCENTUALMENTE
ARAUCA 13.412 2.682,40

La UT cuenta con dos invitaciones adjudicadas: para un total en cupos de 2.087 como se expone
a continuacion:

NUMERO_INVITACION|NIT |[TIPO OFERENTE | REGIONAL | VALOR_CONTRATO|ESTADO_ADJUDICA | CUPOS
2334-
2023-81-77990104 | 14014 Plural ARAUCA 2563291625 ADJUDICADO 738
2335-
2023-81-77990106 | 14014 Plural ARAUCA 3554689195 ADJUDICADO 1349
TOTAL 2.087
|HCB 72
TOTAL 2.159

Las invitaciones objeto de observacion, presentan los siguientes cupos:
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CUPOS DE CUPOS TOTAL CUPOS
LA ADJUDICADOS + | ADJUDICADOS + CUPOS
NUMERO INVITACION |INVITACION HCB INVITACION
2023-81-77990107 724 2159 2883
2023-81-77990114 1174 2159 3333

Como se puede observar, el valor de la suma de los cupos superaria el tope porcentual de la
regional Arauca, como se ha venido exponiendo a lo largo del presente escrito, lo que conllevo a
la no adjudicion al primero en orden de elegibilidad, por consiguiente, nos permitimos indicarle
gue su observacion no resulta procedente por lo cual se mantendré el resultado de la evaluacion

realizada por el comité.
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Radicado 900322099 — 3989, 3983, 3984, 3985, 3986

Interesado Asociacion de Mujeres e Infancia - ASOMIN

NIT 900322099-5.

Fecha Rad. 29-12-2022

Regional ARAUCA

Medio Plataforma SIPA.

Invitacion No. 2023-81-77990114

OBSERVACION No. 1.

Bogota, 29-12-2022
Sefiores

Bienestar, Eficiencia, Transparencia, Tecnologia y Oportunidad - BETTO
ICBF

Referencia: Observaciones a la invitacion No. 2023-81-77990114
Cordial saludo,

En atencion al PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PARA SELECCION DE CONTRATISTAS
HABILITADOS EN EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, me permito observar la invitacion
de referencia dentro del término otorgado para el mismo, con fundamento en los principios de
publicidad y transparencia, los cuales se encuentran intimamente ligados a todos los procesos
de contratacion que se adelanten dentro del territorio nacional. Si bien es cierto, el Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar ICBF se encuentra investido para realizar procesos de
seleccién con reglas especiales para contratar operadores que prestaran los servicios de Primera
Infancia, no es menos cierto que, su base normativa se encuentra regulada en lo sefialado en la
ley 80 de 1993, 1150 de 2007 y las demas disposiciones que lo modifiquen, adicionen o
complementen.

Dicho lo anterior, me permito sefialar que con relacién al numeral 2 del articulo 24 de la ley 80/931
solicito conocer el informe de evaluacion, los documentos aportados por los oferentes dentro del
proceso, de tal forma, se pueda revisar a detalle todos los aspectos sustanciales de los criterios
de verificacion, seleccion y/o desempate, este ultimo de aplicar. Con el objeto de ejercer en
debida forma el derecho de contraccién que nos asisten a los interesados, segun lo relatado por
la Corte en sentencia T-1341/01, que reza lo siguiente:

La efectividad de ese derecho en las instancias administrativas supone la posibilidad de que el
administrado interesado en la decision final que se adopte con respecto de sus derechos e
intereses, pueda cuestionarla y presentar pruebas, asi como controvertir las que se alleguen en
Su contra, pues, a juicio de la Corte, de esta forma se permite racionalizar el proceso de toma de
decisiones administrativas, en tanto que “ello evidentemente constituye un limite para evitar la
arbitrariedad del poder publico”. La proteccion del derecho aludido, en este primer ambito referido,
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ha permitido a la Corte manifestar que la via gubernativa hace viable la garantia de la proteccion
del derecho de defensa (y contradiccion) de los administrados ante la propia sede de la
Administracion.

Teniendo en cuenta lo anterior, me permito solicitar la revisiébn de la manifestacion de interés
2023-81-77990114, ya que de acuerdo, con el informe de evaluacion definitivo-requisitos
seleccidn-detallado se observa que el oferente UT — ASOMIN Y FRESITAS, se encuentra en el
namero 1 en orden de elegibilidad, siendo que este, como lo denota el informe de evaluacion
consolidado de la actualizacion invitacion publica IP-003-2019 (actualizacion2021) del BNOPI
tiene el puntaje maximo en su calificacion frente a los demés oferentes, el cual corresponde a
96,66666667, por ende, se encuentra en orden de elegibilidad 1, sin embargo, se evidencia que
a pesar de tener el puntaje maximo se adjudica a la FUNDACION SANTA ENGRACIA quien se
encuentra en un orden de elegibilidad como 2 y un puntaje asignado de 81,28039487, por ello se
solicita se tenga en cuenta el puntaje (100) y el orden de elegibilidad asignado (1) por el algoritmo
BETTO al oferente UT - ASOMIN Y FRESITAS

1) EXPERIENCIA
DESEMPLNO OE (AS 141 CATGORIA OAS TERNTIORAL

Singua waiow | o o e Sobuers -1 4 anes | % | 3 noom |
Singuty a5 o e Stuners . 4 [ ) LAY P
Sngutar ETEE] aroe - P— SRt ) 2 Iy

r— . aia v tezznee s " [

Por otra parte, y conociendo el estado del proponente FUNDACION SANTA ENGRACIA, al que
se le establece un RANGO de 4, mismo rango que es asignado al proponente plural UT - ASOMIN
Y FRESITAS es decir rango 4, y que de acuerdo a la resolucién 4733 del 7 de octubre de 2022
“Los proponentes rango 4 y 5 que presenten manifestacion de interés para la suscripcién de
contratos, competiran en igualdad de condiciones en todos los rangos de manera subsidiaria, es
decir, siempre y cuando no se logre la seleccién de un proponente del mismo rango de capacidad
operativa del contrato a suscribirse o de los rangos subsiguientes (rango 1, 2,y 3).” En ese orden
de ideas, los dos oferentes estarian en igualdad de condiciones con relacién al rango. Asi mismo,
“La seleccidn del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad para la suscripcion del
contrato para la respectiva circunscripcion territorial municipal y del rango que se esté agotando,
debera acreditar minimo 60 puntos en los criterios de seleccion, de lo contrario, se procedera a
efectuar revision de las entidades habilitadas en el siguiente rango y sucesivamente en los
posteriores.” De esta manera y de acuerdo a lo anteriormente descrito, se puede constatar segun
los resultados que el oferente plural UT - ASOMIN Y FRESITAS se encuentra en primer orden de
elegibilidad, cuenta con el mayor puntaje para la asignacién, asi como, con el rango que solicita
la invitacidn (3) ya que ningun otro oferente segun el orden de elegibilidad cuenta con el mismo
para la asignacion del contrato y por ello la adjudicacion seria para el oferente UT - ASOMIN Y
FRESITAS

www.icbf.gov.co
£ (cBFColombia £2 @icBFColombia @icbfcolombiaoficial
Sede de la Direcci6on General

Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
PBX: 4377630 01 8000 91 8080



-“i Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
“ Cecilia De la Fuente de Lleras

DIRECCION REGIONAL ARAUCA “f\f!ig GOBIERNO DE COLOMBIA
BIENESTAR  Djreccion Regional -
FAMILIAR PUBLICA

Es importante resaltar que también se puede observar que la UT - ASOMIN Y FRESITAS no se
le fue adjudicado méas del 40% de la contratacién cumpliendo con los criterios de la resolucion
7946-2021, asi como, con la capacidad residual que permite la adjudicacién del mismo.

Una vez descritas todas las inquietudes frente a los resultados y sabiendo que se adelanta
revision de los mismos en el proceso de seleccion de operadores de primera infancia para la
vigencia 2023, solicito de manera muy respetuosa se dé respuesta a las observaciones de
manera veraz y con el sustento necesario.

Se destacar que existe un compromiso con la primera infancia siendo aliados estratégicos del
ICBF en el departamento de Arauca con una experiencia de mas de 19 afios, un indice de
desempefio sobresaliente y una capacidad operativa y residual que permite la suscripcién de
estos contratos, me permito pedirle la revision de esta adjudicacion, teniendo en cuenta las
inconsistencias mencionadas.

Reitero ademas como representante legal de la Asociacion de Mujeres e Infancia, el compromiso
frente a la operacién de servicios de atencién integral a la primera infancia con calidad,
oportunidad y eficiencia, protegiendo asi a los nifios y niflas mas vulnerables de Arauca y
garantizando sus derechos y su desarrollo integral.
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Bogota, 29-12-2022

Sefiores
Bienestar, Eficiencia, Transparencia, Tecnologia y Oportunidad - BETTO
ICBF

Referencia: Observaciones a la invitacion No. 2023-81-77920114
Cordial saludo,

En atencién al PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO PARA SELECCION DE CONTRATISTAS
HABILITADOS EN EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES, me permito observar la invitacion de
referencia dentro del término otorgado para el mismo, con fundamento en los principios de publicidad
y transparencia, los cuales se encuentran intimamente ligados a todos los procesos de contratacion
que se adelanten deniro del territorio nacional. Si bien es cierto, el Insiituto Colombiano de Bienestar
Familiar ICBF se encuentra investido para realizar procesos de seleccion con reglas especiales para
contratar operadores que prestaran los servicios de Primera Infancia, no es menos cierto que, su
base normativa se encuentra regulada en lo sefialado en la ley 80 de 1993, 1150 de 2007 v las
demas disposiciones que lo modifiquen, adicionen o complementen.

Dicho lo anterior, me permito sefialar que con relacidn al numeral 2 del articulo 24 de la ley 80/931
solicito conocer &l informe de evaluacion, los documentos aportados por los oferentes dentro del
proceso, de tal forma, se pueda revisar a detalle todos los aspectos sustanciales de los criterios de
verificacion, seleccion yio desempate, este ultimo de aplicar. Con el objeto de ejercer en debida
forma el derecho de contraccidn que nos asisten a los interesados, segln lo relatado por la Corte en
sentencia T-1341/01, que reza lo siguiente:

La efectividad de ese derecho en las instancias administrativas supone la posibilidad de que
el administrado interesado en la decision final que se adopte con respecto de sus derechos
e intereses, pueda cuestionara y presentar pruebas, asi como controvertir las gue se
alleguen en su contra, pues, a juicio de fa Corte, de esta forma se permite racionalizar el
proceso de foma de decisiones administrativas, en tanto que “ello evidentemente constituye
un limite para evitar fa arbitrariedad del poder pabfico” La proteccion del derecho aludido,
en este primer ambito referido, ha permifide a la Corte manifestar que fa via gubemativa
hace viable la garantia de la profeccion del derecho de defensa (v contradiccion) de los
administrados ante fa propia sede de la Administracion.

Teniendo en cuenta lo anterior, me permito solicitar la revision de la manifestacion de interés 2023-
2023-81-77990114, ya que de acuerdo, con el informe de evaluacion definitivo-requisitos seleccion-
detallado se observa que el oferente UT - ASOMIN Y FRESITAS, se encuentra en el nimero 1 en
orden de elegibilidad, siendo gue este, como lo denota el informe de evaluacion consolidado de la
actualizacion invitacion pablica IP-003-2019 (actualizacion2021) del BNOPI fiene &l puntaje maximo
en su calificacion frente a los demas oferentes, el cual comesponde a 96,66666667, por ende, se

1 En los procesos contractuales los interesados tendran oportunidad de conocer vy controvertir los informes,
conceptos v decisiones que se rindan o adopten, para lo cual se estableceran etapas que permitan el
conacimiento de dichas actuaciones y otorguen la posibilidad de expresar observaciones.
SOMOS AMIGOS DEL MEDVO AMBIENTE
RECICLAMOS PAPEL

Calle 27 No.15-89 Barrio 5anta Fe, Teléfono 8555426 E-mail somini@ive.com

Arrwern _ Armen
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encuentra en orden de elegibilidad 1, sin embargo, se evidencia que a pesar de tener el puntaje
maximo se adjudica a la FUNDACION SANTA ENGRACIA quien se encuentra en un orden de
elegibilidad como 2 v un puntaje asignado de 81,28039487, por ello se solicita se tenga en cuenta el
puntaje (96,66666667) v el orden de elegibilidad asignado (1) por el algoritmo BETTO al oferente UT

—ASOMIN Y FRESITAS.

For otra parte, v conociendo el estado del proponente FUNDACION SANTA ENGRACIA, al gque se
le establece un RANGO de 4, mismo rango que es asignado al proponente plural UT ASOMIN Y
FRESITAS es decir rango 4, v que de acuerdo a la resclucion 4733 del 7 de octubre de 2022 “Los
proponentes rango 4 y 3 gue presenfen manifestacion de interés para la suscripcion de contratos,
competiran en igualdad de condiciones en todos los rangos de manera subsidiaria, es decir, siempre
¥ cuando no se logre la seleccién de un proponente del mismo rango de capacidad operativa del
comnfrato a suscribirse o de los rangos subsiguientes (rango 1, 2, ¥ 3).” En ese orden de ideas, los
dos oferentes estarian en igualdad de condiciones con relacidon al rango. Asi mismo, “La sefeccion
del proponente ubicado en ef primer orden de elegibilidad para la suscripcion del contrato para la
respectiva circunscripcion temitorial municipal v del rango gue 58 esté agotando, debera acreditar
minimoa 60 puntfos en los criterios de seleccion, de lo contrario, se procedera a efectuar revision de
las entidades habilitadas en &f siguiente rango y sucesivamente en los posteriores. " De esta manera
y de acuerdo a lo anteriormente descrito, se puede constatar segln los resultados que el oferente
plural UT ASCMIN ¥ FRESITAS se encuenira en primer orden de elegibilidad, cuenta con el mayor
puntaje para la asignacion, asi como, con el rango que solicita la invitacion (3) ya que ningdn otro
oferente segin el orden de elegibilidad cuenta con el mismo para la asignacion del contrato v por
ello la adjudicacion seria para el oferente UT ASOMIN ¥ FRESITAS.

Es importante resaltar que tambign se puede observar gue la UT ASOMIN ¥ FRESITAS no se le fue
adjudicado mas del 40% de la confratacion cumpliendo con los criterios de la resolucion 7946-2021,
asi como, con la capacidad residual que permite la adjudicacion del mismo.

Una vez descritas todas las inquietudes frente a los resultados vy sabiendo gue se adelanta revision
de los mismos en el proceso de seleccion de operadores de primera infancia para la vigencia 2023,
solicito de manera muy respetuosa se deé respuesta a las observaciones de manera veraz v con el
sustento necesario.

Se destacar que existe un compromiso con la primera infancia siendo aliados estratégicos del ICBF
en el departamento de Arauca con una experiencia de mas de 19 afios, un indice de desempefio
sobresaliente v una capacidad operativa y residual que permite la suscripcion de estos contratos, me
permito pedirle 1a revision de esta adjudicacion, teniendo en cuenta las inconsistencias mencionadas.

Reitero ademas como representante legal de la Asociacion de Mujeres e Infancia, el compromiso
frente a la operacion de servicios de atencion integral a la primera infancia con calidad, oportunidad

S0MOS AMIGOS DEL MEDNG AMBIENTE
RECICLANMOS PAPEL

Calle 27 No.15-80 Barrio Santa Fe, Teléfono SE55426 E-mai osomin@iive.com
Argucg — Arouca
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y eficiencia, protegiendo asi a los nifios v nifias mas vulnerables de Arauca v garantizando sus
derechos v su desarrollo integral.

La respuesta a esta solicitud puede enviarse a la Calle 27 N 15-89 barrio Santa Fe, Arauca - Arauca.
Teléfono: 8855426 - 3142449368

Correo electrdnico: asomin@live.com

A

INES GONZALEZ ORTIZ

Representante Legal

RESPUESTA A OBSERVACION.

Respetada sefiora Ines Gonzalez :

En atencion a la observacién con No de radicado 900322099 — 3989, 3983, 3984, 3985, 3986
para la invitacion de la referencia, relacionado con el Proceso de Seleccion de Oferentes 2023,
nos permitimos dar respuesta a su peticion en los siguientes términos:

Frente a la reclamacion de la no adjudicacion de la invitacion de la referencia, pese a estar en
primer orden de elegibilidad, nos permitimos realizar las siguientes aclaraciones:

Para el caso de la invitacion 2023-81-77990114, la no adjudicacion se da por el tope de cupos a
contratar por entidad segun lo establecido en el Literal “i” numeral primero del articulo 2 de la
Resolucion 7946 del 2021.

www.icbf.gov.co
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DIRECCION REGIONAL ARAUCA (v!j GOBIERNO DE COLOMBIA
BIENESTAR  Djreccion Regional -
FAMILIAR PUBLICA

ot Tope porcentual maximo de
. Tope maximo de cupos
Categoria Rango (cupos por trat EAS cupos a contratar por una
Regional Regional) a contratar gor una / EAS en una Regional
en una Regiona (de los cupos asignados)

1 >110.000 15.000 15%

2 70.000 - 109.999 10.000 12%

3 40.000 - 69.999 9.000 15%

4 25.000 - 39.999 6.000 20%

5 12.000 - 24,999 4,500 20%

6 5.000 - 11.999 4.000 40%

7 3.000 - 4.999 3.000 60%

8 < 3.000 LIBRE LIBRE

Para el caso de la Regional Arauca, los cupos a contratar corresponden a 13.412, tal y como fue
programada la oferta institucional para la vigencia 2023, razon por la cual esta regional se
encuentra en la categoria 5 de la tabla referenciada.

Para la aplicacién de los topes se debe garantizar que se cumplan ambos criterios, esto es, tanto
en valor absoluto de cupos como en términos porcentuales, sin que sobrepase ninguno de los
dos. Para el caso en concreto, el oferente ASOMIN no supera el tope valor absoluto de cupos (es
decir 4.500 cupos), no obstante, no puede desconocerse que si supera el término porcentual
(20%) lo que corresponde a 2.682 cupos.

Ahora bien, es de aclarar que si resultara adjudicado la presente invitacion, superaria el tope
porcentual anteriormente expuesto.

CUPOS TOPES MAXIMOS A
REGIONAL CONTRATAR
FROIEINATAPIOR PORCENTUALMENTE
ARAUCA 13.412 2.682,40

La UT cuenta con dos invitaciones adjudicadas: para un total en cupos de 2.087 como se expone
a continuacion:

Sede de la Direccion General
Avenida carrera 68 No.64c — 75 Linea gratuita nacional ICBF
PBX: 4377630 01 8000 91 8080

NUMERO_INVITACION |NIT | TIPO_OFERENTE | REGIONAL | VALOR_CONTRATO | ESTADO_ADJUDICA | CUPOS
2334-
2023-81-77990104 14014 Plural ARAUCA 2563291625 ADJUDICADO 738
2335-
2023-81-77990106 | 14014 Plural ARAUCA 3554689195 ADJUDICADO 1349
TOTAL 2.087
|HCB 72
TOTAL 2.159
www.icbf.gov.co
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Las invitaciones objeto de observacion, presentan los siguientes cupos:

CUPOS DE CUPOS TOTAL CUPOS
LA ADJUDICADOS + [ ADJUDICADOS + CUPOS
NUMERO_INVITACION INVITACION HCB INVITACION
2023-81-77990107 724 2159 2883
2023-81-77990114 1174 2159 3333

Como se puede observar, el valor de la suma de los cupos superaria el tope porcentual de la
regional Arauca, como se ha venido exponiendo a lo largo del presente escrito, lo que conllevo a
la no adjudicion al primero en orden de elegibilidad, por consiguiente, nos permitimos indicarle

gue su observaciéon no resulta procedente por lo cual se mantendr el resultado de la evaluacién
realizada por el comité.

En constancia, se firma el presente documento el dia 18/01/2023 por los miembros del comité
evaluador designado para la Regional Arauca;

No. NOMBRE EVALUADOR CEDULA FIRMA EVALUADOR

1 Alvaro Javier Gualteros Cisneros 1116793332

2 Isaura Arianny Zocadagui Rivas 1116774519

3 | Anghelo Emir Gonzalez Blanco 1019113429

5 Juan Manuel Vargas Duarte 1'10_16918'7_9

6 Tilcia Contreras Caceres - - 604227_92 B
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Radicado 4395

Interesado ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL FRESITAS
NIT 834000039-2,

Fecha Rad. 30 de Diciembre 2022

Regional Arauca

Medio Plataforma SIPA

Invitacion No. 2023-81-77990113

OBSERVACION No. 4395

Fortul- Arauca, diciembre 30 de 2022

Sefiores Bienestar, Eficiencia, Transparencia, Tecnologia y Oportunidad - BETTO ICBF

Referencia: Observaciones a la invitacion No. 2023-81-77990113 Informe De Evaluacién
Definitivo - Requisitos De Seleccion — Detallado Resolucion 7946 Del 21 De octubre Del
2021 Modificada Por La Resolucién 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccién De
Oferentes Primera Infancia 2023

Cordial saludo;

Por medio de la presente, yo LEYN WARKIN RANGEL CORTES identificado con cédula
de ciudadania N. 1.119.182.051 de Fortul y en calidad de representante legal de la entidad
ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL FRESITAS
identificada con NIT 834000039-2, y en atencién al “INFORME DE EVALUACION
DEFINITIVO - REQUISITOS DE SELECCION — DETALLADO RESOLUCION 7946
DEL 21 DE OCTUBRE DEL 2021 MODIFICADA POR LA RESOLUCION 1666 Y 4733
DEL 2022 PROCESO DE SELECCION DE OFERENTES PRIMERA INFANCIA 2023-
INTERESADOS HABILITADOS EN EL MARCO DE LA IP003 DE 2019
(ACTUALIZACION 2021)”, , me permito presentar observacion a la invitacion N. 2023-81-
77990113, en la cual se procedio a presentar manifestacion de interés segin radicado N.
35454 del 1/11/2022, 2:19:28. dentro del término otorgado para el mismo, con fundamento
en los principios de publicidad y transparencia, los cuales se encuentran intimamente ligados
a todos los procesos de contratacion que se adelanten dentro del territorio nacional. Si bien
es cierto, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF se encuentra investido para
realizar procesos de seleccion con reglas especiales para contratar operadores que prestaran
los servicios de Primera Infancia, no es menos cierto que, su base normativa se encuentra
regulada en lo sefialado en la ley 80 de 1993, 1150 de 2007 y las demas disposiciones que lo
modifiquen, adicionen o complementen.



Dicho lo anterior, me permito sefialar que con relacion al numeral 2 del articulo 24 de la ley
80/931 solicito se revise y reconsidere el puntaje otorgado en el item N° 2.1 Experiencia
territorial (puntaje), cuyo puntaje en su calificacion, le fue asignado O, por ende, se encuentra
en orden de elegibilidad 0, segun el Informe De Evaluacion Definitivo - Requisitos De
Seleccion — Detallado Resolucion 7946 Del 21 De octubre Del 2021 Modificada Por La
Resolucion 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccion De Oferentes Primera Infancia
2023. de tal forma, que se pueda revisar a detalle todos los aspectos sustanciales de los
criterios de verificacion y con el objeto de ejercer en debida forma el derecho de contraccién
que nos asisten a los interesados, segun lo relatado por la Corte en sentencia T-1341/01, que
reza lo siguiente:

La efectividad de ese derecho en las instancias administrativas supone la posibilidad de que
el administrado interesado en la decision final que se adopte con respecto de sus derechos e
intereses, pueda cuestionarla y presentar pruebas, asi como controvertir las que se alleguen
en su contra, pues, a juicio de la Corte, de esta forma se permite racionalizar el proceso de
toma de decisiones administrativas, en tanto que “ello evidentemente constituye un limite
para evitar la arbitrariedad del poder publico”. La proteccion del derecho aludido, en este
primer ambito referido, ha permitido a la Corte manifestar que la via gubernativa hace
viable la garantia de la proteccion del derecho de defensa (y contradiccion) de los
administrados ante la propia sede de la Administracion.

Teniendo en cuenta lo anterior, ya que, de acuerdo, con el Informe De Evaluacion Definitivo
- Requisitos De Seleccion — Detallado Resolucion 7946 Del 21 De octubre Del 2021
Modificada Por La Resolucion 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccién De Oferentes
Primera Infancia 2023, Se observa que el oferente ASOCIACION DE PADRES DEL
HOGAR INFANTIL FRESITAS, en 2.1 Experiencia territorial (puntaje), le fue asignado un
puntaje en su calificacidon, correspondiente a 0, por ende, se encuentra en orden de
elegibilidad 0.



@) INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO - REQUISITOS DE SELECCION - DETALLADO

RESOLUCION 7946 DEL 21 DE OCTUBRE DEL 2021 MODIFICADA POR LA RESOLUCION 1666 Y 4733 DEL 2022

BIENESTAR PROCESO DE SELECCION DE OFERENTES PRIMERA INFANCIA 2023 - INTERESADOS HABILITADOS EN EL MARCO DE LA 1P 003:
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Por lo anteriormente expuesto, el Oferente ASOCIACION DE PADRES DEL HOGAR
INFANTIL FRESITAS presenta manifestacion de interés a la invitacion 2023-81-77990113;
con el cargue de la experiencia de acuerdo a la resolucion 4733 del 7 de octubre de 2022, en
su PARAGRAFO SEGUNDO: “Para efectos de la aplicacion del criterio de experiencia
territorial se entenderan por educacion inicial en el marco de la atencion integral las
definiciones incorporadas en el titulo II de la IPO03 de 2019~




Especificando que nuestra trayectoria de 42 afios de experiencia; han sido prestando servicios
en los Programas de Primera Infancia, en todas sus modalidades como los son
INSTITUCIONAL, FAMILIAR Y COMUNITARIA, en estos con sus respectivos Servicios
de Atencion como los son: CDI- Centros de Desarrollo Infantil, HI Hogares Infantiles;
Unidades de Integracion Familiar - Lineamiento de Familia Mujer e Infancia — Desarrollo
Infantil en medio familiar, y DIMF- Desarrollo Infantil en medio Familiar.

Se relaciona la experiencia aportada por el oferente ASOCIACION DE PADRES DE
FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL FRESITAS.

NUMERD DE

FECHA INICIO | FECHA FINAL TIEMPO OBIETD LUGAR DE EJECUCION

ERINDAR ATRAVES DE LA MODALIDAD "\M@DADES DE INTEGRAOON FAMALIAR™ ATENDION INTEGRAL
DIFEREMCIAL & FAMILIAS VICTIMAS DEL DESPLAZAMI ENTOS COM MUJERES GESTANTES y MADRES LACTANTES
¥ WIADS ¥ MIRAS MENORES DE CINCO ARDS, CON EL FIN DE PROMOVER 5U DESARROLLD INTEGRAL ¥
FROPIOAR EL GOCE EFECTIMO DE SUS DERECHOS MEDIANTE EL DESARROLLY DE ADCIOMES OUE
FORTALEZCAN SU CALUDAD DE WIDA REPRESENTADSA ESTA EN SALUD MUTRICION, FARTIOIRADION,
1022011 1072011 I1f17f2011 8 FROTECO ON, EDUCACION ¥ DESARROLLD CADA UNIDAD DE INTEGRAOON FAMILIAR DEBE ATENDER 14
NIROS NIRAS MENORES DE O8O0 AROS Y 17 MU IERES GESTANTES ¥ MADRES LACTANTES EN SITUADION DE
DESPLATAMIENTO LA ATENCION S BRIMDARA ACORDE A LOS LINEAMIEMTOS TECKECOS ADMINISTRATIVIOS ¥
ESTANDERES DEFIMIDOS POR EL ICSF PARA LA OPERACION DE LA MODALIDAD, EL FRESENTE CONTRATO
CORRESPONDE A TRES (3] UNIDADES DE INTEGRACION FAMILIAR UBICADA EM LOS MUSECORMOS DE

ENA Y DEL DEPAR E|
EARAVENA ¥ TAME DEL DEPARTAMENTD DE ARALICA. SARAVEMNA - TAME

BRINDAR ATRAVES DE LA MODALIDAD “URIDADES DE INTEGRADION FAMILIAR® ATENDION INTEGRAL
DIFEREMCIAL A FAMILIAS VICTIMAS DEL DESPLAZAMI ENTOS CON MUIERES GESTANTES y MADRES LACTAMTES
¥ MIADS ¥ MIflAS MENORES DE CINCO ARODS, COMN EL FIN DE PROMOVER 5U DESARROLLD INTEGRAL ¥
FROPOAR EL GOCE EFECTIMOG DE SUS DERECHOS MEDIANTE EL DESARRDLLD DE ACCIOMES OUE
FORTALEZCAN 5U CALIDAD DE WIDA REPRESENTADA ESTA EN SALUD MUTRICION, PARTICIRACION,
FROTECOON, EDUACACION Y DESARROLLO CADA UNIDAD DE INTEGRAOOW FAMILIAR DEBE ATENDER 14
MRS NIRAS MENORES DE CNOD ARIDS Y 13 MUJERES GESTANTES ¥ MADRES LACTANTES EN SITUADION DE
DESPLATARIENTO LA ATENCION SE BRINDARA ACDRDE A LOS LINEAMIENTOS TECMICOS ADMINISTRATIVIOS ¥
ESTAMDERES DEFINIDOS POR EL ICBF PARA LA OPERACION DE LA MODALIDAD, EL PRESENTE CONTRATO
CORRESPONDE A TRES (3] UMIDADES DE INTEGRADION FAMILIAR UBICADA EN LOS MUSECIMOS DE
SARAVENA ¥ TAME DEL DEPARTAMENTD DE ARALCA.

0832012 105,012 3122002 a

SARAVENA - TAME

Para esta experiencia reportada, su ejecucion como consta las obligaciones contractuales se
desarrolla teniendo en cuenta los lineamientos técnicos administrativo Modalidad Unidades
de Integracion Familiar del ICBF; Il CAPITULO 3. PROCESO PARA LA OPERACION
3.12 Desarrollo de Acciones contempladas en el Lineamiento de la Modalidad Familia Mujer
e Infancia “El operador a través del profesional de las Unidades de Integracion Familiar
desarrollara las actividades correspondientes a los lineamientos de la modalidad FAMI con
las mujeres gestantes, madres en periodo de lactancia y sus familias” III CAPITULO 1.
METODOLOGIA 1.1.3 Educacion y Desarrollo “1. Acompafiar psicosocialmente a las
Familias para la reconstruccion de los lazos sociales, el desarrollo de capacidades y le
ejercicio de la corresponsabilidad en la promocion y garantia de los derechos de los nifios,
nifias y sus familias. 2. Estimular oportunamente del desarrollo de los nifios y nifias menores
de 4 afos y 11 meses. 3. Fortalecer las competencias parentales. 4. Fortalecer habilidades en
el manejo de conflictos y la comunicas. 5. Prevenir el abuso sexual y la violencia
intrafamiliar. 6. Promover la convivencia pacifica. 7. Realizar sesiones formativas que
fortalezcan al interior de la familia los vinculos afectivos entre los nifios, nifias y adolescentes
y sus cuidadores (as) u otras personas afectivas y culturalmente significativas, en
concordancia con el lineamiento de la Modalidad Familia Mujer e Infancia. 8. Empoderar las
redes familiares, sociales, comunitarias e instituciones, para afianzar la practica de la
lactancia materna, promover la convivencia familiar y prevenir la violencia intrafamiliar.9
Fomentar habitos de vida saludable. 10. Vincular a la red de servicios instituciones y
comunitarios. 11 Mejorar la habilidad en una vivienda digna y un habitat agradable. 12.



Movilizar las Redes de apoyo socio afectivo y comunitario, que posibiliten el
empoderamiento de los nifios, nifias y adolescentes y sus familias. 13. Implementar
actividades pedagodgicas que promuevan las competencias y capacidades de cuidado y
proteccion de las familias y los nuevos grupos de cuidadores. 14. Componente pedagdgico
Diferencial: desde la perspectiva educativa, se busca que las Unidades de Integracion
Familiar generen condiciones que les permitan a los nifios y nifias tener una vida cultural
propia, empleando su lengua madre, indispensable para el conocimiento de su cultura ye |
desarrollo de su personalidad partiendo de los valores y potencialidades culturales propias.

NUMERD DE
CONTRATO

FECHAINICIO | FECHAFINAL | TIEMPO OBJETO LUGAR DE EJECUCION

PRESTAR EL SERVICIO DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCD DE LA ATENCION | NTEGRAL & NIRLAS ¥ Mafis
MAYORES DE 5 ANOS, O HASTA 5U INGRESD AL GRADO DE TRANSICION, DE COMFORMIDAD CON LOS
BI-184-2017 | 12/12/2007 | 31/10/2018 10 IMANLIALES OPERATIVOS DE LAS MODALIDADES ¥ LAS DIRECTRICES ESTABLECIDAD POR ELICBF, EN ARMONIA
COKW LA POLITICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA "DE CERD A
SIEMPRE™M EM EL SERVICIO CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL". TAME

PRESTAR EL SERVICIO DE EDUACION INICAL EN EL MARCO DE LA ATENCION | NTEGRAL A NiRLAS ¥ mIROS
MAYORES DE 5 ANDS, O HASTA SU INGRESD AL GRADO D TRAMSICION, DE COMFORMIDAD COM LOS
B1-110-2018 | 30/10/2018 | 7/12/2018 1 MANLIALES OPERATIVOS DE LAS MODALIDADES ¥ LAS DIRECTRICES ESTABLECIDAD POR ELICEF, EN ARMONIA
CON LA POLITICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLD INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA "DE CERO A
SIEMPRE™M EM EL SERVICIO CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL". TAME

PRESTAR LOS SERVIOIOS DE EDUCACION INICIAL EN EL MARCD DE LA ATENCION INTEGRAL EN (ENTROS DE
DESARROLLD INFANTIL - CDI- DE CONFORMIDAD CON EL MANUAL DPIRATIVD DE LA MODALIDAD
31000732022 | 10/06/2022 | 30/1y2022 5 | NSTITWOONAL, EL LINEAMIENTD TECKICD PARA LA ATENCION A LA PRIMERA INFAROA ¥ LAS DIRECTRICES
ESTABLECIDAS POR ELICHF, EN ARMOKLA CON LA POLITICA DE ESTADO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
PRIMERA INFANCIA DE CERD A SIEMPRE. TAME

Para esta experiencia reportada, su ejecucién como consta las obligaciones contractuales se
desarrolla DE CONFORMIDAD CON LOS MANUALES OPERATIVOS DE LAS
MODALIDADES Y LAS DIRECTRICES ESTABLECIDAD POR EL ICBF, EN
ARMONIA CON LAPOLITICADE ESTADO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE
LA PRIMERA INFANCIA "DE CERO A SIEMPRE" EN EL SERVICIO CENTRO DE
DESARROLLO INFANTIL"

Una vez descritas todas las inquietudes frente a los resultados y sabiendo que se adelanta
revision de los mismos en el proceso de seleccion de operadores de primera infancia para la
vigencia 2023, haciendo uso del derecho de apelacidn, solicito de manera muy respetuosa se
dé respuesta a las observaciones de manera veraz y con el sustento necesario reconsiderando
el resultado obtenido en el punto 2.1 Experiencia territorial (puntaje), teniendo en cuenta las
justificaciones mencionadas y que evidencia el cumplimiento a la resolucion 4733 del 7 de
octubre de 2022, en su PARAGRAFO SEGUNDO: “Para efectos de la aplicacion del criterio
de experiencia territorial se entenderan por educacion inicial en el marco de la atencion
integral las definiciones incorporadas en el titulo II de la IPO03 de 2019

Se resalta que existe un compromiso con la primera infancia siendo aliados estratégicos del
ICBF en el Departamento de Arauca con una experiencia de mas de 42 afios, un indice de
desempefio sobresaliente y una capacidad operativa y residual que permite la suscripcion de
estos contratos.

Reitero ademas como representante legal de la Asociacion De Padres Del Hogar Infantil
Fresita, el compromiso frente a la operacion de servicios de atencion integral a la primera



infancia con calidad, oportunidad y eficiencia, protegiendo asi a los nifios y nifias mas
vulnerables de Arauca y garantizando sus derechos y su desarrollo integral. La respuesta a
esta solicitud puede enviarse a la Carrera 22 No 8-60, Fortul - Arauca. Teléfono:
3124127993, Correo electronico: hifresitasth@gmail.com, hogarinfantil@asocfresitas.org

-

LEYN WARKI RANGEL CORTES
Representante Legal
ASOC. FRESITAS

CAPTURE DE LA OBSERVACION 4395:



mailto:hogarinfantil@asocfresitas.org

‘ ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL

Fogar Intantil Fresitas
- P.J No. 1553 de Nov. Sde 2012 NIT 834.000.039- 2
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Fortul- Arauca, diciembre 30 de 2022

Sefiocres
Bienestar, Eficiencia, Transparencia, Tecnologia y Oportunidad - BETTO
ICBF

Referencia: Observaciones a la mwitacdn No. 2023-81-77990113 Informe De Evaluacion
Definitivo - Requisitos De Seleccidn — Detaliado Resolucion 7946 Del 21 De octubre Dei 2021
Modificada Por La Resolucidn 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccion De Oferentes Primera
Infancia 2023

Cordial saludo;

Por medio de la presente, yo LEYN WARKIN RANGEL CORTES identificado con cédula de
ciudadania N. 1.119.182.051 de Fortul y en calidad de representante legal de la entidad
ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL HOGAR INFANTIL FRESITAS identificada con
NIT 834000039-2. y en atencion al “INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO - REQUISITOS DE
SELECCION - DETALLADO RESOLUCION 7946 DEL 21 DE OCTUBRE DEL 2021
MODIFICADA POR LA RESOLUCION 1666 Y 4733 DEL 2022 PROCESO DE SELECCION DE
OFERENTES PRIMERA INFANCIA 2023-INTERESADOS HABILITADOS EN EL MARCO DE LA
IP003 DE 2019 (ACTUALIZACION 2021)", . me permito presentar obsearvacion a la invitacion N.
2023-81-7T7990113, en |la cual se procedid a presentar manifestacidn de interés segln radicado N.
35454 del 1/11/2022, 2:19:28. dentro del término otorgado para el mismo, con fundamento en los
principeos de publicidad y transparencaa. los cuales se encuentran intimamente Sgados a todos los
procesos de coniratacion que se adelanten dentro del territoric nacional. Si bien es cierto, el
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar ICBF se encuentra investido para realizar procesos de
seleccdn con reglas especiales para contratar operadores que prestaran los sesvicios de Primera
Infancia, no es menos cierto que, su base nommativa se encuentra regulada en lo sefialado en la
ley 80 de 1993, 1150 de 2007 y las demas disposiciones gue lo modifiquen, adicionen o
complementen.

Dicho lo anterior, me permito sefiaiar que con refacion al numeral 2 del articulo 24 de la ley 80/93!
solicito se revise y reconsidere el puntaje otorgado en el item N° 2.1 Experiencia territorial
(puntaje), cuyo puntaje en su calificacién, le fue asignado 0, por ende, se encuentra en orden de
elegibilidad 0, segtn el Informe De Evaluacién Definitivo - Requisitos De Seleccidn — Detallado
Resolucién 7946 Del 21 De octubre Del 2021 Modificada Por La Resolucion 1666 Y 4733 Del 2022
Proceso De Seleccdn De Oferentes Primera Infancia 2023. de tal forma, que se pueda revisar a
detale todos los aspectos sustanciales de los criterios de venficacion y con el objeto de ejercer en

1 En los procesos contractuales los interesados tendran oportunidad de conocer y cantrovertir los informes,
conceptos y decsiones que se rindan o adopten, para o cual se estableceran etapas gue permitan ol
conocimiento de dichas actuaciones y otorguen la posibilidad de expresar cbhservaciones

“"Gestidén y trabajo con amor por el Biencsfar de la Familia en el departamento™
Hi FRESITAS [ CR22 560 550 OPopee, B8 (097) 8899126, Cel. 313 39751958 = wprdicoey




‘ ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL
Sog eSS FHogar Intantil Fresitas

FORTUL - ARAUCA
P.J No. 1533 de Nov. Bde 2012 NIT 834.000.039 - 2

-
-

debida forma el derecho de contraccién que nos asisten a los interesados, seqgun lo refatado por

la Corte en sentencia T-1341/01. que reza lo siguiente:
La efectividad de ese derecho en las instancias administrativas supone la posibilidad de
que el administrado interesado en la decision final que se adopte con respecto de sus
derechas e infereses, pueda cuestionarla y presentar pruebas, asi como controvertir las
que se alleguen en su contra. pues. a juicio de fa Corte, de esla forma se permite
racionalizar el proceso de loma de decisiones administrativas, en tanfo que ‘eflo
evidentemente constituye un limite para ewitar la arbilraniedad def poder publico”. La
proteccion del derecho aludido, en este primer ambilo refendo, ha permitido a la Corte
manifestar que la via gubemativa hace viable la garantia de la proteccion del derecho de
defensa (y contradiccion) de los administrados ante fa propia sede de la Administracién.

Teniendo en cuenta lo anterior, ya que, de acuerdo, con el Informe De Evaluacién Definitivo -
Requisitos De Seleccidn — Detallado Resolucion 7946 Del 21 De octubre Del 2021 Modificada Por
La Resolucion 1666 Y 4733 Del 2022 Proceso De Seleccion De Oferentes Primera Infancia 2023,
Se obsarva que el oferente ASOCIACION DE PADRES DEL HOGAR INFANTIL FRESITAS, en
2.1 Experencia territorial (puntaje), le fue asignado un puntaje en su calificacion, correspondiente
a 0, por ende, se encuentra en orden de elegibilidad 0

@ INFORME DE EVALUAZION DEFINITIVO - REQUISITOS DE SELECCION - DETALLADO
FESCLUCIIN 736 DEL 21 DE CCTURRE [EL 2621 MO0IFICATA POR LA RESOLUCKI 1666 ¥ 4133 DEL 74023
PROCESO DE SELECCION DF OFERENTES PREA [N ANCA 2023 - INTERE SADOS MARILITADOS EN £L BARCO DE LA D 023
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Por lo anteriormente expuesto, el Oferente ASOCIACION DE PADRES DEL HOGAR INFANTIL
FRESITAS presenta manifestacion de interés a la inwitacién 2023-81-77980113; con el cargue de
la experiencia de acuerdo a la resolucion 4733 del 7 de octubre de 2022, en su PARAGRAFO
SEGUNDO: “Para efactos de la aplicacion def criteno de expenencia temitonal se entendaran por
educacion inicial en el marco de ka atencitn integral las definiciones incorporadas en el titulo Il de
la IP003 de 2019"

onoon
suooe

Especificando que nuestra trayecioria de 42 aflos de expenencia; han sido prestando senvicios en
los Programas de Primera Infancia. en todas sus modalidades como los son INSTITUCIONAL,
FAMILIAR Y COMUNITARIA, en estos con sus respectivos Servicios de Atencidn como los son:
CDI- Centros de Desamolio Infantil, HI Hogares Infantiles; Unidades de Integracion Familiar -
Lineamiento de Familia Mujer e infancia — Desarmrolio Infantil en medio famiiar, y DIMF- Desarrolio
Infantl en medio Familiar

Se relaciona la experiencia aportada por el oferente ASOCIACION DE PADRES DE FAMILIA DEL
HOGAR INFANTIL FRESITAS
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Para esta experienca reportada. su ejecucion como consta las obligacones contractuales se
desarrola teniendo en cuanta los lineamientos técnicos administrativo Modalidad Unidades de
Infegracdn Familiar de! ICBF. Il CAPITULO 3. PROCESO PARA LA OPERACION 3.12
Desarrollo de Acciones contempladas en el Lineamiento de la Modalidad Familia Mujer e
Infancia “E] aperador a través del profesional de fas Unidades de Integracion Famiiar desavrolara
las acwdades corespondiantes a los Mnsamienfos de la modalidad FAMI con [as mujerses
gaestantes. madres an panodo de aclancia y sus famiias™ Il CAPITULO 1. METODOLOGIA 1.1.3
Educacion y Desarrollo “1. Acompadiar psicosocialmente a las Famikas para la reconstrucddn
de los lazos sociales, el desarrolio de capacidades y le gpercicio de la corresponsabibdad en la
promodion y garantia de los derechos de los nifios, nifias y sus familias. 2. Esbmular
oportunaments del desarrolio de los nifios y nefias menores de 4 afos y 11 meses. 3. Fortalecer
fas competendas parentiales_ 4. Fortalecer habiidades an el manejo de confiicios y la comunicas.
5. Prevenir el abuso sexual y la viclencia intrafamiiar. 6. Promover la convivenca pacifica. 7.
Reakzar sesiones formativas que fortalezcan al intarior de la famslia los vinculos afectivos entre los
nifios, nifas y adolescenies y sus cuidadores (as) u otras persanas afactivas y culluralmente
sgnificativas, en concordancia con el ineamiento de la Modalidad Famidia Muer e Infancia. 8.
Empoderar las redes famiiares, socales, comunitarias e instituconas, para afianzar la practica de
2 lactancia matema, promover la convivencia familiar y prevenir la viclencia intrafamiliar 9
Fomentar habitos de vida saludable. 10. Vincular a la red de sarvicios nsttuciones y comunitanos.
11 Mejorar |a habilidad en una vivienda digna y un habiat agradable. 12. Movilizar las Redes de
apoyo soco afectivo y comunitario, que posbilien el empoderammesento de los nifios, nefias y
adolescentas y sus famidias. 13. Implementar aclividades pedagodgicas que promuevan las
competendias y capacdades de cudado y proteccion de las familias y los nuevos grupos de
cuidadores. 14. Componente pedagdgico Diferancal: descde la perspectiva educativa. se busca
que las Unedades de Integracién Famikar generen condiciones que les permitan a los nifios y nifias
tener una wvida cultural propia, empleando su lengua madre, indispensable para el conocimiento de
su cultura ye | desarrolio de su personalidad partiendo de los valores y potenciaidades culturales
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Para esla experienca reportada. su epecucion como consta fas obligaciones contractuales se
desarrolia DE CONFORMIDAD CON LOS MANUALES OPERATIVOS DE LAS MODALIDADES
Y LAS DIRECTRICES ESTABLECIDAD POR EL ICBF, EN ARMONIA CON LA POLITICA DE
ESTADO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA "DE CERO A
SIEMPRE™ EN EL SERVICIO CENTRO DE DESARROLLO INFANTLL®

Una vez descritas lodas las inquietudes frente a los resultados y sabiendo que se adefanta revision
de los mismos en el procaso de seleccion de operadores de primera infancia para la vigencia 2023,
haciendo uso del derecho de apelacion, sobcto de manera muy respefuosa se dé respuesia a las
observaciones de manera veraz y con el sustento necasano reconsiderando el resultado oblenido
en el punto 2.1 Experiencia Serritorial (puntaje), teniendo en cuenta las justificaciones menconadas
y que evidenca el cumplimento a la resolucon 4733 del 7 de oclubre de 2022, en su
PARAGRAFO SEGUNDO: "Para efsclos de (s aplicacin del crferio de experiencia lemitorial se
enfenderdn por educacion inicial en el marco de la atancion infegral las definiciones incorporadas
on el tituo Il de fa IPO03 de 2014".

Se resalta que existe un compromiso con la primera infancia siendo akados estratégicos del ICBF
en el Departamentio de Arauca con una experiencia de mas de 42 afos, un indice de desempefio
sobresalients y una capacidad operativa y residual que permite |a suscripcidn de estos contratos.

Reitero ademas como representanie legal de la Asociacion De Padres Del Hogar Infantil
Fresita, el compromeso frande a la operacion de sarvicios de alencion integral a la pnmera infancia
con calidad, oportunidad y efidenca, protegiendo asi a los nifios y nifias mas vulnerables de
Arauca y garantizando sus derechos y su desarralio integral.

La respuesta a esta solicitud puede enviarse a la Carrera 22 No 8-60, Fortul - Arauca. Teléfono:
3124127993, Correa alectronico: hifr il.com. hogarinfantil@asocfresitas.
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LEYN WARKI RANGEL CORTES
Representante Legal
ASOC. FRESITAS

RESPUESTA A OBSERVACION No 4395

Respetado sefior Leyn Warki:

En atencién a la observacion con No de radicado 4395 para la invitacion de la referencia, relacionado
con el Proceso de Seleccion de Oferentes 2023, nos permitimos dar respuesta a su peticion en los
siguientes términos:



Corresponde realizar el analisis por parte del comité evaluador a las certificaciones de los contratos
de aporte 102/2011 y 083/2012 aportadas por el oferente, las cuales son objeto de reclamacion.

En ese orden, al tratarse de contratos suscritos con el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y en
atencion al Decreto 19 de 2012 articulo 9, fue pertinente acudir a los expedientes contractuales que
reposan en la entidad, identificado que, en efecto, los mismos corresponden a servicios de educacion
inicial, evidenciando que estos cumplen un proceso intensional para promover el desarrollo integral de
las nifias y los nifios menores de seis (6) afios mediante acciones interrelacionadas que vinculan el
ejercicio de educar a los diferentes actores que se encargan de esta funcion. Asimismo, se evidencia
que estos contratos parten del reconocimiento de las nifias y los nifios, de sus caracteristicas y
contextos en los que vive, generando espacios de interacciones que se generan en ambientes
enriquecidos a través de experiencias pedagdgicas y de cuidado.

En ese sentido, una vez revisadas las certificaciones y los contratos referenciados, se puede concluir
que los objetos y obligaciones contractuales guardan armonia con la educacion inicial que sefiala la
Resolucién 7946 de 2021 y sus modificaciones e Invitacion Publica 003 de 2019.

Conforme a lo anterior, nos permitimos indicarle que su observacion resulta procedente, razon por
la cual, para la presente invitacion se correra nuevamente el algoritmo BETTO.

En constancia, se firma el presente documento el dia 24/01/2023 por los miembros del comité
evaluador designado regional Arauca:

No. NOMBRE EVALUADOR CEDULA FIRMA EVALUADOR
1 Alvaro Javier Gualteros 1116793332 T ‘D
Cisneros C;( /JZ@ et e
f~ e
2 Isaura Arianny Zocadagui 1116774519
Rivas "(SAQQ 5 a1 @
3 Anghelo Emir Gonzalez 1019113429
Blanco
5 Juan Manuel Vargas Duarte 1101691879

6 Tilcia Contreras Caceres 60422792




